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1. FREMFROME
T AR % B I BB 3 A RRESHTSE

TSI TITROEHEE CH 0 . R CHE— BRIV CEEE SN ARIE TH D, Fiskiakid,

A KERRE L, BE AW TEBHAALTEET 2 0T, BEEAZHEMATLZLIcE-T
ST DT D, TaEEEHTL, FREREERMICRZ S D& > I2E S E N DIaz Dz &
EZHNTWDN, B 2 W BRSNS 8 D X 9 2T THSL S L= Ic oW TE, K72
DN SITN R, JAROBEE TlX, 728K R SICBE ARG S5 o (136
ZHL0) | OEYEIZ L > TGS D, ZOHEFIRIC R THOMBEF R HETHD LB DR
TW5, — ., BT TRHET V7 D% ORI TIX, A7 v P NIBE2ABESES (68
(LHZHU0) ) OEYENHNLILTN D,

TSNS DB R A BB (2 DWW TR, MR O b D L SO TN D05, T DOHRRM
FRUL DI F PRI BT D B FHIZRMREI IR T2 72\, FETIIBHEN ETH D b DD, WHLE DN
BEIEClE, SRl L MREN A BRAME DAL, & 2 TIE, ALERE, BERE. BBIEORA RSN
ATy, BEROEREZHES L THER STV D,

BRI OB TIL, 1901 IR 1T, Turki L v BB 2 Wl L, Aspergillus luchuensis &
fnsa L7z (NBRC4281), —J5, FHEEGIL, [FE, JuB L v BHBE %258 L. Aspergillus
luchuensis L35 L7z (NBRC4314), YRl HWTIE, BEE Y Mifiras Y —2 7 20
F—LZ L0 T BEFTDMTON, AT —H X=X ETRT 7 MWBIRAR SIS & &b,
SOV T HM b e <t STz, 72, N bid, ERlEES Bl IWmRiEE 1)) 16
B2 HEEL . Z ORI KR CRIAESIL (JCM22320) . k%, EIG L& ZA0D, “Hk
A A - B & LCHLY B s, ZoE AW TELE S aEn TR S L TVW b, A
IZOWTIX, NBRP (Fvatangs ) y—2x7av=r k) FualJ LTS, adk
T —H_X—=RZ T RT 7 MEAIDRABE STV D,

BRI OPBIARSRIZEA L TR, 1R B DIEREFRI R DO ARt S Evs . LIZH < O/
IREL LTI B o 723, 2011 4RICILH HIZ, BEE O AW PRI 2470, BisF0HE
BeA, 2500 KA L — 4 VAT T D Z L2 Lo T, AspergillusJ& % 3 7NV —1Z 50T Hivd
ZEERH U, A Iluchuensis, A. tubingensis, A.niger O 3 FEEEIZFIEIT 5 Z L 2B LT,
W &3, EERRSAFTEITIRAFROML,  FHRIRCRAF OV BRSSO BB R IZ >V C . ITS
(ribosomal DNA internal transcribed spacers), D1-D2 fflk, A~ H3, B F=—7 V> F
K27 8 — b s T-E RS 2500 S OW T —7 VA RFAENT 21T o 1o, 3 DDH
PR RB SN DR AT, T Ch, TR EELS I R BRI & AR & (3T L7240 2500 Hik
DERIZ—E L, BEREHRFEO BBHEIR TH 5 2 L AT DRER L oo T2,

Z D%, Hong. S & & OERRAVRILFRINIZEIC LV . Aspergillus BEERORBE o —7F 2 2 fif
Wrie 82 KEITATV, EORER, BRI ARZHLE LIERT U7 OFEEICEHELRIRE Th
HZ L, A niger B3I A tubingensis SIIEILDHMNLLTFETHH L, TIA4MF VT 41— &
0 Z0DF4 % Aspergillus Iuchuensis &3 _ETHDHZ EPMERSIL, £z, BIfE, Aspergillus
awamori \ZFE STV D ERRIZIE, Aspergillus luchuensis D#+7¢ 53 A niger HIRAEL TV



DT EDIREN, S EORELZ RS 5 ETHIER K O AEH ST\ % Aspergillus awamori\Z->
WTIHBEIET D Z e E L E ST,

BRI OB U TILL L ORRZRIE DR E 2 TE 7eAy, Z OEOFIENIETIE, BiEkE
B % 3 A PRI F BT Ko THRET L. BREREERARIZAZ S O & - T BEEE TR b 5 B
F% & T 5 Z LIk o T ZOHIROMHBIE O B PEIZ W TR Gl A 7R3 2 & AR
HHNTWD, Lol BIROERSZIZRT ) MEHRE WL AT Z [FET 2 72 DI3AR T
HHM, [Fl—FE BlxX A luchuensis) \Z/HFESIVARRBIOZERZFR T 5 2 LITHRZRV, T
7206, A luchuensis &\ D FEITIUNT, TR & o BRI & DR AAT 5 T L 0k
BB OHESM B A ONNCTD720121%, 27/ MEROBISNLEARR R TH D,

ZZC, AFREME TR, T BREKEAE ORGEBIS O S T E I BEIE 1ROV T
Sl DFREL T DR E EEE R SRS | AT H Z R HEE LT,

AiNd L7238 Y . NBRC4314 #k35 JUNJCM22320 BRIZ DU TIE, BEIZY 7 AENTAM TOIL, BLS
T—H LRI TNDEN, ZNHOBRDT ) MEdTIX, ¥ a— b — RO —7 o4 —
ZERELTTOITEY, WInbLEERs 7 AOESIL 40 ApitkizoWbshi-EETh 5,
ZORER, ZNoDT ) AL, B CTOMBERITICIZAI TH 505, ZnasMidsle LT
IR R L O 24T 5 FigE & T D123 T Lo+ L IEE 2, £z, BT —#ZDH 0
IXBEHBICFIHT 2 2 ERATRETIEd 08, BAFHERIZ DWW CIIFZE 4 20 L 7= 23O JERg B <0
KF - BEICTET D2 &b, RO E 728& 2 L AERR ORI DWW TIIRNT LS
FEZ O N — 2 B E S D,

2T, APRAERFIT IR, MFEERIEE 1 & LT, VR O &SRS RES OS] Z3%0E L,
TS L VIZ U CEIRFE 2 HEE L. Aspergillus Iuchuensis &4 Sivi—= NBRC4281 #REDEikE
FET ) ARSI REEE L, Yk a2 2 RES & L TAE DT, S%RINE S DT~ O BERE 2 50
FECHigT sz L LT,

— 72 3 — U — RO —F o —Tld, BEEICE 5 2 B0 /iy GC/AT &
B AEIECORE I RS (olkfds) . BIERAERDY (FERIES) 72 &, & AEdS Eo#ESiiE %
EHEEEICIRET A Z EITBECLIERICREECTH D, —JF7, MRIRD S ) AT e U CTRN
ICEAINTZr 7 ) — ROWRA M — > — “PacBio RS 117 1, GC /A 7 A2 Mk
T, ZDO XD RFER OGN AT D,

AR A et SimERBas Tld. PacBio RS & MVWVT, ZAUETIT, HofiiA.
A, SR ERSEAEEOMAEMOEERT ) LS 2 EREEIZIRET 70 &, SO CHE
REATIR S CETEEEZA L, B CEVEHTZSE TV 5,

LU EOfgMT &7 LC, AF9ESEETE A 2 Tid, TEBRRoONEE L 7 Mgt ZRE L, MWl
RNT v E CYaB RSB O A S QO B S, RN TR S L= BB L2 oW T, i
RN OFERE A IX U & LT, Ol JEERAIET. NITE (Of) S5 FENHEITESREAE) |
BRC (BMLZEMFTEFT A AV V—A v ¥ —) LEOREMRF R EZ L E LTREL, RED
PR BRIRR A S, KIS —r o — MiSeq (2 kD27 ) MMt 24T 5172,

AAEFE IV 9Ty ) DT IS E RS- 5 BRI A, B4 13 #Roo BBk M O R
EEAEL, BoNeT —ZIZonTIE, 4%, WIEFEREE 1] THROLNDLSIRES & ik 2
FIZLY | fHx OERBERFOMIELZ I LN T 52 L2 BF LT,

— 7, YRR oM A MBI U AR 2T 5 72I2id, Frc, FE - W7 U7 kO



PR 2N U, 0 TP 21T 9 2 EPUHTH D, LnL, EBSERMESSIIC LD |
BIRERCIE, 9 LB TR 2 IUET 5 Z LITREETH 5,

Z 2T, AR BBEOBFHIAT T2 A 24T 5 7osh, HFFEFEmEE 3 T, THREIZR
LA 21TV, BRCEPICAAHET D HE - W7 U7 Bk BEE, KO, ESOMEY T
BEBA TR AT ST 2 BB D I i A i LTz,

ZORER, EPNICAAET 2 TIE - W7 27 Bk BB 2 HR A5G0 & & bi, FFiZ
SKIREORIFHDOZ N, FERZA R EDT T ZEte, HRONERM AR/
SNTWD, FE - W7 U7 Bk BEE 213 U &35 BB 215 a7,

AP CTIE, LEIOR LT 3 SOWFEEEE 28 U, JB7, JaRRBmIcfE4 5
7277 ) BERERE, SO IERE T2 Z L I2 X - T, e ESE oM A I BT %
HRERINEBZTND, EOBESEBE CHEA SN T BBEOBKICOW T, ZhE
T, BIBHIRRSIIE-T2E 8B S RSN TETWER, ARENRICL D, JeiRon14
WS FEE RO BED DM SN D72 I, ZOHRIZORMNHBREICKESHMKTE S B
DEZEZTND, ZNHOMEEEL T, WHBOBSEFEEDIRILIE T 5 2 LRI TV 5,
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3) FEHFFROMFEE S HE
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3. FREMFEONE

1) HeEmEE

(Ve B O A PEICBIT AFRANSE] Tld. LR O 3 SOMFFesitE B IOV CRRATSE
21T o77,

e e 1 TEREIE O kg RS RS DS

SR I hErE 92F$%1%®W%&#/AMmJ

frgesEhata B 3 TEREREE IS4 Hafid )

MHEEmEE 1 REREORRESRES| O]

AFHEMIE T, BEE 2 0 T EWFRITEIC L > TIFr L, BBl iS5 | kil
HOMBMEZRERANT ZEEAANE LTWD, THETOMERICEY, BEBHEOHETIE
ribosomal DNA internal transcribed spacers (ITS), D1-D2 fElk, & A h> H3, B F=—7 ) Ve
T 7 v— b Ba 1 ORISR 2500 HEEEZOW T —F V2% 795 Z L1128 V| Aspergillus
J&% A. luchuensis, A.tubingensis, A.niger ® 3FEEIZNIET HZ ENA[REE 72 o7=, Lo,
AT 7 ) DEEAE O D HIEFRE L FET D72 DIITA TH L7, [A—f (Fl 21X A
luchuensis) TSN AKRRBIOZER LR 25Z 138 L <, 3705, A luchuensis £\
FHIZIBNT, ?ﬁﬁi%yﬂﬁﬁ E D BIRE & O AT 9 FZ L0 YR EIRE O oM B A S
MZT B2, 27 AMEFROBESPLEARAR TH D,

%_T\Kﬁﬁﬁ TIE, ST BRERERORLETS O S CE L BEE 1 ki OW T,
Sl DOFREL I b N EEEERSHRNY A EE T BT 2 & LT

ZHET, FERREOBETIS CEA SN TE 2 2 BROBBIEICOWTIL, BECAY /) MMElT
B TH, BST—Z A ESNTW5D, LarL, BEBEO S Aﬁﬂﬁ” IFIEFICEZ L DOF
GC/AT fEk, ﬁgﬁi@ﬁWU(:@ﬁW® AR GRS GHIEIRSY) OGRS L, Ak
FE7277 ) BERFIN DI 24T 5 72 DIZIE, ié?fl/¥>4*/\iiﬁﬂﬁﬂfﬁ?&ﬁ’?%?>%b7fb\iib\

*ﬁ\%ﬁEﬁﬁﬁﬂ@ﬁ?éﬂ/7) ROW A A —2r o — “PacBioRS 11”7 %, GC
PNAT ANTHIERT, 20X D R EEEE O MR ) 2 R L TV D,



Z 2T, AHENE T, mRES RSS2k E LT, 1901 4, #2561 80 jaki L
DIZ U THEBE & U CHBEES I, Aspergillus luchuensis L% SV ToH 5D, NBRC4281
a3 E L, PacBio RS IIZ X AERKEY ) LT 21T T,

IR 2 [BEEROINEE & 5 ) Mt

ZIVE TR N O RSEESEERE O ST D BEIE e, RN TERIR S L7- B I oW
T, RN OFERIE 21X U e LT, Of) EERAMZEET, NITE (O) 853 EhEi Ai
#). BRC (BYLFWIZET A AV Y —2 & —) BSORKREMli Sz o s U CREL, 1
R BRI A B, RIS — v — MiSeq (2 L5277 ) LMihia4T -7,
BONTZT—ZIZHOWTIE, FEFERER 1) TERON-SIRES & T 2 kv, f#Hx
O EREREOMEEZAS NI D Z L 2R LT,

MiSeq |2 L 5447 ) MENTIE, BIEREIZRBWLT 1) JCM22302 #£, 2) ISH1 kk, 3) ISH2 £k, 4)
NBR(C4388 #. 5) NBRC4091 ¥RIZHOWTITV, 24 ) LMEtrF— 2 25 LTz,

AREREITZ Ui A, EWNIOMOERE (A tubingensis, A. niger) MOV DITFKIZ DU
T, TSR Z 13 HRERE L, &7 ) AT & 506 L7=,

RFFREEE 3 B B A )

VRS BB O BRI B U CEIRAERIZE A1T 5 7-0I2id, o, PE - {7 27 Bk B
BIEE L, 0 AP 21T 9 T ERRATH D, L L, EMSERESRIC X D | Bl
AT, S LB TR 2R 5 Z L IIREETH D,

Z 2T, A%REBBEOBUHIANT 2B A ELT O -8, BECEWNICFAET D HE - HET ¥
T HROERE, KO, [ESN OISR CHRATF STV 5 BRI BT A E WA L=,

ZORER, EPICAFEET H2HE - W7 V7 B0 BEBEICET 2 1EW 215 & &b, R
KRIRFEDRAFE D\, FERH A 72 EOT U7 ZEte, WMROMRENBEM IR/
ENTWD, HE - K ET 27 HROBEE 213 U & 32 B B3 2 E A 57,

ARIOFHE TR LN, HROBAEDRAFRER R ST 5 BB BT A Iic O\ T
X, ZEERHC, TR OMEMRFHEBICRFE SN TV A % & LT, I38EE (I
FLOTHEH LT,









FB2E WEMEONE

1. VaRERHE BB SR DRER

Ve REEE I T ST E 7 AT B A 0F9RIE. 1901 4R, HL O 2NaEEI I LT B RIRE
ZHBEL, 5 L2 EIEUED, b, BiBkiaBREEE ORE 21TV, JaEE I ET
%R & HilE L, Aspergillus luchuensis L4 L7 (NBRC4281) (1),

—J7, FEEGIZ, A, J@EB LY 2 MoRKE (BERRES . F) 208l BE
SARE T —2OWTIR, ¥2b O LTz Aspergillus luchuensis Toh» 5 & L (NBRC4314), &
I TROBASRIRESE 2o Tid, B dREE WS LT 5(2),

1907 45, FESIL, S\ LR OFEREEERETT S Aspergillus saitor %778 L7-(3), 7=, 1911
L, RIRGIE, BBk L D 2 FORIRE (o, BRIRE) Z0HEL. o RIREIL Aspergillus
awamori (JCM2261), B RINFEIT Aspergillus aureus &% Uiz (4), FIZHRHIE, 1936 4F,
TSR XV Aspergillus awamori . Aspergillus aureus, Aspergillus miyakoensis 73 & 12 f&fE%
SEEL., i L72(5),

—J7, WABIE, 1935 LV ITHRAR 67 T3508, 13, ZOMEY 619 Bk BBeE % /o
THEELIT, INOOBRBEDOEEITV., A usamil, A. saitol, A. inuil, A. aureus, A.
awamori, A. nakazawai ® 6 I3 T72(6), TOME, TN OORBEOHBBEE LD, 4
BREDVRSEA X, A. saitor, KON, A. awamori, 3% < 0 LTz EHEESNT-, FIZHA S
X, 1951 4RI, 1, LR, JUNEEEEL D 1000 #2882 B4 /0Bt L. A batatae, A.
saitoi, A. aureus, A. awamori ZETHE L HIT, HIC, A usamil, A inuii \IZHOWTHHE
L7z,

ZohcEREE Bl FREE) »DHEBESE (JCM22320 (IAM2351)) 12OV T,
HOLRFCRAES AL, B, B LTI 2A0D, kX -8R & LTI i b,
ZORZEEN U TGS S IamEnshilk ST g,

1966 £, IS IE, T TEHORI Y 9T MROEHE 2 0BEL . 95 ¥KIT A. awamori 5 A 7, 2
FRIZ A niger (2B T 51D TH-72(7),

19754, ERSIX, 197145, 19744E0 2 FEIZH7= 0 | HBIROTERIES, 47 1, FRLEs
1550 432 BRO BB Z0BEL . I & DOFREIINES THRIT % & A awamori 74 77171
PR (40%) . A. saitol %A 7 249 #£ (58%) (K7. K49, K53, K54), A. nakazawai %A 7 2 ¥k
KO HHEECTH-72(8).

1975 45, BRI, R THLOEMWSE LY 195 RO SBBIE 2 /08 L, K0 S O8EE O
35 ¢ A awamori ¥ 1A 7 69 ¥k, A. saitoi # A 7 126 ¥k TH->72(9,10), LLEORE BERE DSy
HEDIELIZ OV T, BEBORTUSEEE STV 4(10),

BITETIE, MEROFBROE LIZ LY | JaEEES CHEH SN TV A BBE OREREIIRE 5T
TTVDHN, [BROIIETE CIE R L7e K 9 I2% < OFEEN AL TV ebD & X bild,

2. BHE DS EDRESR

1901 4, JuREEE S, ¥2512 XV . Aspergillus luchuensis & #)% Tt S CLLK,
Aspergillus D3I HONTIIZE K DIEEERH-T-75, 2013 4=, Hong. S & D (1) 2% 2 T,
HAETIL, BREEOS4 % Aspergillus luchuensis & L., 1R L VA I TE 7= Aspergillus
awamori \ZOVWTIIFEIET D Z EDMFE L e ST 5(12,13), 2 DEEDOFHAENIIE THHTI 5



BRI A IRET DICEE LT, LIS, BEEOSFHOEEIZ OV T hild LT,

1950 4, S0 5 IXEREE D5 i‘ﬁ%ﬁb‘ FHikOM, HERBE O AR 2 KHEE LT, A

usamil, A. saitol, A.Iinuil, A. aureus, A. awamori, A. nakazawai O 6 fFZ50F 50 EE
2 L72(14),

1979 4F, A EOITEFHWEE 2 WA BT L 0 . BB A A aureus, & A awamori
KRB L. A awamori D 9 B3 ETEEANA ) — 70D D% A. luchuensis & L7-(15), F7-. A4
aureus \Z1E A. saito1 13 X N A. nakazawai 3, A. awamori (213 A. batatae 35 X O A. usamii 73,
*7c, A luchuensis\ZIX A. inuii 75 \% & LTz,

1965 4E, Rapper b, 244 Aspergillus % A. niger 7 V—7"& L. A. batatae % A. ficuum
D, A. saitoi 1% A.phoenicis D, F7-, A. luchuensisX> A. usamii |3 A. awamori D, H|Z, A
aureusX° A. nakazawai ¥ A. foetidus DA [FIFE L L7-(12, 16), Lo L. Rapper Hi%, 77
JVORSEEN 5321 AdL7e NRRLA948 FRICHS\WN T A, awamort 504 L TERY . —J, BaZkkic
DT, B ESIE, A niger &3_& L LTN5H(14),

1980 4, Al-Musallam 5i%, 1ZFETORBEKIL A niger B L OZFOEMETH 25 LHEEET
% & & Bz, NRRLA948 #k% A. niger var awamori DX A X A 7 Th b & L7212, 17),

LA RO T BRI OO ZSEIZ DN TIE, TRIOX 1 IEiH L72(12),

Inui (1901)  A. luchuensis
Usami (1901) REAKREE=
Saito (1907) A. batatae

Nakazawa & A. awamori A. aureus
(1910~)

Sakaguchi b
(1951) ¥ v ¥ v

A.inui A. usamii A. batatae A. awamori A. aureus A. saitoi A.nakazawai

Murakami
(1979)
v i v v

A. luchuensis awamorl A. aureus

Raper & (1965) \\ !
A. flcm awamori A. phoenics A. foetidus
| J
Al-Musallam (1980) l'
A. niger

(A. niger aggregate ?)

X1 BEEOHEOEE
(RA YA AL HZAR)— Il EF LvQ12)

2011 4, [ H S IR O RINE 2 RS9 572, Aspergillus J& D75 1AW 7 HIfRATIC



HihE TS ribosomal DNA internal transcribed spacers ITS), D1-D2 fil#, & & k> H3,
B Fa—7 VU F L7 o—hbBIsTHBLIIK 2500 HEEZOWTU—7 A SR 2

IToTfER. TNETONEA LIFEDLY 72K 3 DOREEHIC KB SN HAERE 1S, Aspergillus

JE&% A. luchuensis, A. tubingensisi, A. niger O 3 FFAIZFIEIET 5 Z L 2128 1L 72(18,19), [A]

RELZ, RSBk O BERE T A, niger L1380 Bl LUV TIEA 27 7 bR U 9F4E

FERR T D Z LR aiiz, 7o, WEBIZL 0O L b, BUE, A awamori & SHUTW

LERTHAR THIUT A. niger & T REFEKRDELEL TWDHZ E B LN ERoT,

2013 4=, Hong. S H13(11), Aspergillus FEUERRORBI, o —7 o AT & % JREIITI TV,
ZORER, BEEIIEARZTLE LTEET U7 OBEEICEERRE THDH Z L. A niger B X
W A. tubingensis X BI2HMIN LT THDLZ L, TI9A4FT VT4 —LVZEDOFEL%E
Aspergillus luchuensis &3 ~& Thd Z EPfERIND & & HIZ, —J5, A niger var. awamori
(=A. awamor) DFAH A 7L SHUT 5D NRRLAS4S FRIE, & & 13D ONT Z 2Lk
D A niger \ZIHWVEK TH o722 &, 2D Z L MRIMNIIST 2 BERE A4 OIREL LR TH Y |
HE, Aspergillus awamort (28BS VTV BERRICIL, Aspergillus Iuchuensis D757 A.
niger HIRTEL TWD Z ENRSHL, D EDORILZRET 5 ETHIERLVEA STV D
Aspergillus awamort \[ZOWTCIEFEIET 5 Z i iEE L& &hi=(12, 13),

BIFE, EWNO NBRC <° JCA EOBEBICIE, #DIBIZEEADWZ D FIE L OMNARA 4L T
D5, WSO AR TORAE STV DERICOWTIE, 3 L HIRE SIS0
TN STV WA S 2\, AN O ERAHEE R A MR T 2 BRI2iE, 2R
WCHHEET DI EDPVETH D,



3. REMFEDONE

MREREE 1 BEEORRESRES| OB
1) BHERERORERE

AFAEMIE T, FEREBE & 0 AT FEC Lo THRIT L, BUPRutRiic iESx | Tk
HHEOMAMEZMERANT ZEEZENE LTS, ZRETOMEICLD . BEEHONFTIL,
ribosomal DNA internal transcribed spacers (ITS), D1-D2 flk, v A b H3, BF=2—7 1V |
F k7 v— 2 b Bs Sy ORISR 2500 HENZHOWT S —4 0 2 %175 2 210k V. Aspergillus
JE&% A. luchuensis, A. tubingensis, A.niger O 3FEREIZ/FET D Z EMAlREE 72 o7-, oL,
WAL ) MG O D HIEFREZ RIET A 72 DIIFANTH 50, [F—f (1L A
luchuensis) |Z/7ASNVHRB DR ZFRIT 5 Z LIk, 37205, A luchuensis &\
IFRIZINT, VRS RBEE & fthod TR & DR 24T 9 T 10 Ykl R o ot B M4
BN HIDITIE, BT DMEMOBUSHMEEART R L7125,

2T, APFEMETIE, 5T, BRBKIaRE ORLESS T ST E 7B 1ROV T
Sl DOHME L 72 HXREEREE LRSS AR T2 Z 2 fET 2 & & L,

ZIVE T, A luchuensis |2V TIE, BB OBEEHG CHEH I TS 3 RO BEEH

(JCM22320 ¥k¥ &0 NBRC4314 £8) . BLOAA A THBESLZ 18 (CBS 106.47 ¥ (25
W, T MMM TN, IRERRITEYE T D817 — 2 Al ST 5(20,21,22), LAL,
BT o T AT IR D ATIIFE TIL, R (NBRC4314 #K) D7/ ARSNZIFFER 1T <
OrF GC/AT s, #EFIIERLY] (ol . BIERERS FHFRIES) A ET 5 Z &L
METRoTND, TBIXYT / AMESHTI T D8Rk & S FFT, — R —r P —IZ
& o TUXEMERBSNZRET 2 ONIEF IR RN CTH 5, 2 O RESSCFFIBLS 237
T2 & BERERE L) —EIZGOR WIS — 7 o —Tid, 2 b 0BG 23 E D
TR B0 & IEMEICHRFET D Z S I3V,

—Ji. BHNEHT S e 7Y — ROwA MR —5 o — PacBio RS X, GC /31 7 X
IZH R T, 2O XD REROMEGITB N 23T 2, ZTHETIT, K, FLEBE. ZAImME
T OWAM DERRT ) LA GEREEICRET 570 L, ZHOMmUBRET -T2 8%
AL, ERSTEVRHEIZE T 5(23,24),

Z T, AEETIE, "EESREY 2T D0k E LT, NBRC4281 MRz E L, AKDS
FEE 7 ) WM 21T o7, NBRC4281KkIE, 19014F, FEHIC X VAR L IZ U TR L L
CHiEE XA, Aspergillus luchuensis & 4 SNVIRHECTH H(1), §oHOHER, BEBE O KR
IZOWTIIZ L OEER T E o T, BiNTX, sed TEDOFH % Aspergillus luchuensis &3
RETHD I EDVHERINIZ(13), I T, ARDOEHEES /) LEFIZHEE L, Yiskka SIS
L LTNEEST, ABIE SN A2 OBBIE 2 m O CHiligd 52 2 & LT,

R 28 AEEDOFZEITISVT, NBRC4281 £ PacBio RS I11Z K AT — 4 OEAHIBEICE
fiSILCTRY, AMEETIXINET 7Y L, BT ABSIE L TEE LT,

DIRECIE, e N OstfetEds L ORI O R . Rk 28 FEE DIV THER L=
FHIZONWTH—HHHET 5,
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2) PacBio RS IIiZ X % NBRC4281 #RODF#MT

Wik 28 HEEOHF T T, PacBio RS II % VT NBRC4281 ¥k 2 ) MET 21T > 72,
TR VICERZ, LOEWY — REBL7-010, T4 7T UAERIC BluePippin % V=¥
ARXB VL a w7V, 7,000b LVEWTA 7T ERELE, P6-C4 77 I A RU—ZHW,
360min L—E—% A LAEFEE L, BEFC23 B D—F o I E(Tolz, 1. BLUK 2,
312V — RF—X O Z R,

ARET 4,919,711 K, #IHEESEL 36,269,788,604b (36Gb) DV — KZ&157-, U— FEOHRAE
1% 7,153b, HAfHEIE 68,430b Th-o7-, F£7=. Phred A= 7 DRl 9.68, FHAf#IE 12.49 T
Hote, UL, FEEHRE TENEN, 89%., 94%ITFHY T D,

Z OFERREEIT R vk 2B, LavL, PacBio Ti, oy —4 o P—L B
DHIT T —I13T X LA T D720, Bdloas v 225 (BEEEEHLEITH) 2 &
2R, ALy YO ER L & BITHEENRENIC R 95 2 LIRSS, AIRITIE, 30x

([Fl—th % 30 [FFEATSZ S ITHY) OB L v URbIUE, 99.999%DF5E CHIAZET 5
ZENARETH D, £7-. PacBio OIEUET 7 T TdH D HGAP (Hierarchical Genome
Assembly Process) 5% H\Y, PacBio DEWY — & EHIZEWY — REEZRMITHAED
WD LITEY | FRROFSE CRIMERBSN AT 2 Z LR TH D, K 4 [IZZ2OME LT
7

#1 PacBiolZLB 27 /) IfENT O

Strain Name | Library ID | Platform | # Reads Total Bases
NBRC4281 GS271 PacBio | 4,919,711 | 36,269,788,604
Read Length (b)

Min. 1st Qu. Median 3rd Qu. Max.

35 3,163 7,153 9,879 68,430
% GC Content
Min. 1st Qu. Median 3rd Qu. Max.
0.99 47.24 49.60 51.51 98.25
Quality Value
Min. 1st Qu. Median 3rd Qu. Max.
0.78 8.97 9.68 10.27 12.49
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— —=l.— -~ A
HGAPIC &k B S E de novo 72> IV
S HGAP: Hierarchical Genome Assembly Process
Longest Read Lengths N .
e OTL 7TV (BO>PU—ROMIE) N
o>y y—k - - =
>ty
(> 500 b) - - \ eyt
(SHBEREIE)
el D A A A
(5 : > 10,000 b)
JLre>IJu
I —
) BO>IU—R
EU—PF 1\ J
FgU—RE > 20,000 b “ o= =
SEAU—RE > 60,000 b - OF7>IY (RS A>T 1ODERE) N
SRR > 87%@1x
n L |
JtES YRRy ESY (RETAHE) BE=NE ——
IC&BIS—HIE BO>IU— R
S > 99.999% @30x —
|
PacBio RS
CERIS—ESIYAICRE o 7Ty
SO HRRYELS (EETEL) RIIH
= FETo—AMENIHIE A27 17
- S — S (SRR T R . J
(8 ? RE? B ? IRE/RUNY—?) o -
= aayumygm?mu/r\@éﬁmﬁm p ORUY S>> (BREI>T1 JOEE) N
ﬁ*ﬁr— d\yhﬁﬁla_ﬁE A R I | ] |
87%@1x = 99.999%@30x FCoU-—E [ ] — \ j>t?\ﬁ1
ERENOEOVIU—RICEB xyesy
BRI de novoF > T UnialkE kST (BAREHIE)
a7«
NGS KU w22
«SEMC ===} \; SIES
FHC VY - FHIEODA T VEFIN G D =18
- THEEBECHRBATRD L T
- THTEY— KA DR BN L )

X 4 PacBio 7T—XZRHW=7Tk&7V

Wiz, B2 — RRBBEBR CTHLZ L, T T VIR E 2NNy UREL
TWD Z e 2RI H7o0lc, ZHESNCT 20— v T a1 o7, SRESIZIE, Al
WO, U BIZ K ESIOPEDEA TS A, luchuensis NBRC 4314 £ (GenBank 465 75
GCA_001602405.1) Z Vo, ARRIE, RBEARED AL TSN TWD L ZAMEDA LT 1

TR ENTRY ., F-REEITR L% 35Mb TH 5,

#21z V—#/‘//ﬁﬁﬁ'%@*&%?%:n‘ﬁ‘o BTOaAT 4 7R LT, 593x 25 1,048k DA
Ny VxR, 7Ry 7 UL, b7 &b 50x BLED TS Ly URNEE L FhivT
WA, ARl 5 &E®7—&%F 595 Z LK,
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# 2 PacBio 7—% DEHE KT DV —T v TRER

# Contig Name

1 BCWF01000002.1

2 BCWF01000006.1

3 BCWF01000017.1

4 BCWF01000007.1

5 BCWF01000014.1

6 BCWF01000021.1

7 BCWF01000033.1

8 BCWF01000038.1

9 BCWF01000041.1
10 BCWF01000044.1
11 BCWF01000010.1
12 BCWF01000016.1
13 BCWF01000025.1
14 BCWF01000028.1
15 BCWF01000031.1
16 BCWF01000039.1
17 BCWF01000004.1
18 BCWF01000008.1
19 BCWF01000019.1
20 BCWF01000023.1
21 BCWF01000005.1
22 BCWF01000012.1
23 BCWF01000020.1
24 BCWF01000030.1
25 BCWF01000037.1
26 BCWF01000040.1
27 BCWF01000042.1
28 BCWF01000043.1
29 BCWF01000001.1
30 BCWF01000011.1
31 BCWF01000027.1
32 BCWF01000029.1
33 BCWF01000032.1
34 BCWF01000035.1
35 BCWF01000036.1
36 BCWF01000009.1
37 BCWF01000013.1
38 BCWF01000018.1
39 BCWF01000026.1
40 BCWF01000034.1
41 BCWF01000003.1
42 BCWF01000015.1
43 BCWF01000022.1
44 BCWF01000024.1

Length (b)

105,645
2,459,003
3,509,466
548,301
144,964
3,633,114
94,794
227,250
79,103
59,291
1,654,496
737,696
1,282,244
921,303
100,436
84,966
842,982
1,122,175
939,784
762,136
67,300
143,146
2,392,584
827,623
136,093
115,384
304,584
66,328
894,371
233,528
307,824
528,199
1,024,138
372,003
509,574
311,808
34,611
2,202,151
599,215
618,950
424,085
1,587,554
20,351
1,153,242

14

% GC

48.82
50.11
50.34
50.05
50.09
50.41
45.64
46.31
47.37
46.52
50.28
50.39
50.51
50.57
47.27
45.24
50.38
49.67
50.05
50.24
42.95
42.33
50.26
49.44
45.24
46.83
49.03
42.95
49.85
48.65
49.70
50.02
49.49
49.46
49.41
49.58
43.30
49.98
49.47
49.63
50.54
49.74
34.59
50.00

Coverage (x)
NBRC4281

679.99
622.06
620.95
634.86
642.32
626.90
755.74
788.20
678.14
694.64
622.39
639.66
611.83
610.97
702.13
684.32
614.48
773.37
635.00
629.72
816.11
786.00
632.00
642.66
757.91
843.01
704.03
727.54
620.35
674.41
64293
698.64
645.63
632.06
658.64
646.58
729.06
625.27
655.41
645.00
593.71
631.39
1,048.47
629.73



3) NBRC4281 #RBHREF|DIEL

SRk 29 HEEEL. RIEEEEICSE N L 7= PacBio ([ L A2 AT ORERZ VT, NBRC4281 £
ZBEHN O (TR 7)) BiTo7-, TRV T ) 1%, PacBio 7 —% OFAEMMNTERIE CTH S
SMRT Analysis (2% $415 HGAP % v = (X14),

BEIZEMICtZ 9 5 K7 7 MESIIEEZ A~ TH LM, BEINE TORREE E & Di=mm R
FEERFTHY, ZHUCEDETRIZ 7 MDD T 7 v a7 v 7T 5iToTN5D, ZDeH,
A EEN TIIESN OFEIZ DWW TS R A #ET 5,

INETOREICEY ., BEEOYOAENT 8 K, 7/ 294 X% 36Mb FE, #Eis14E
10,000 FEEE, & o7 BT 35,000 %ﬂ“ &%Em SNTWD, ZHUZHR LT, 4AlElo NBRC4281
BROT 27U Tl Yefofk 8 A4 EREIN-LTEY, £27 7 501 XL 38Mb,
BG4 10,874, X LR EE 36,734 J:t,aofu\zoo T OEEIL, A% AR EEELS |~ D
EEAL OB CTE DD AREMN B 5, 32 3. X5 BILOX 612, A. luchuensis \IZBWTCINET
T 7 VESIOAB &z 3 #RE DLt A ~d, NBRC4281 ko7& 7 UFEFRIL, 7/ A
A X, BB, 2N BEEICBNT, o 3 BRICHEARWER LTS, K
NBRC4281 #RIFHHECTHBES AL, i b2 K-> THiff A. Juchuensis & L CHIOH TIRE SHL7-EK
Thbd, —Ji, CBS106.47 FRIFAA ATHBES AT v X Clifat S TH 5(21,22), iz,
JCM22320 HRIZIHHEL DBl Cooff S U728k, RIB2604 Bk & RN CFAEM LI L - T
NEESNTRTH D,

# 3 NBRC4281 7t 7 VU iEEOHE

_____|NBRC4281|CBS 106.47]J
128 100

| Num. Scaffolds |

38,979,798 37,452,972 36,062,713 34,183,795
4,962,316 4,264,968 6,182,763 3,633,114
3,027,620 2,197,438 4,068,578 1,587,554
 Num. Genes | 10,874 10,801 10,441 10,299
36,734 36,213 35,212 34,834
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WFoCEREE 2 FEERROIUR L ) MR
1) BEERROEE
RRIRNC Z N E CHaBBRE B, O STV 2 BBERE e, RN TR S - BEE I DU
T, MRREANORERLEZIICHE LT, () EERRAEET. NITE (Ol) S5 EEmE i A
1), BRC (BYLEERFZEHTASA A ) Y —R o ¥ —) SSOERE RS2 i & LTI L,
T HORE R 0GR BB TS L. RIS — S oY — MiSeq (2K V2T Lg%
1T (B2 O BB OMEZ A LN T 5 Z L2 HIE LT,
ALEFEIZRBOTIL, T CICVEERESEE L 7= 341 X 0 BSIHE DS 5T 2 L2 BEIERE 5
ROz, ARROEWNAOMOEEE (A tubingensis, A. niger) K OF DItk HOWT, &
LI TH B IMRIR TR v 4 — OB AT A2 BIRNTRIEHE 13 BR2®E L, Rkt
—lro—, MiSeq 2 &V, &7 MMt A FE LTz, $E L7218 kA2 K 4 1R T,
F4 25 MMEVIGRE Ul Bk

HES BITEE

1

N

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

H29

H28

H28
H28
H28

H28

H29

H29

H29

H29

H29

H29

H29

H29

H29

H29

H29

H29

H29

Btk #
NBRC4281
ISH1

ISH2
JCM22302
NBRC4091

NBRC4388

NBRC4116

NBRC6086

JCM2262

JCM22323

YMO0001#k

YMO0084#k

OPTF00003

BIOC

NBRC4407

JCM22296

JCM22299

BCRC30886

BCRC32133

"
Aspergillus luchuensis Inui
Aspergillus awamori

Aspergillus saitoi
Aspergillus luchuensis Inui
Aspergillus niger van Tieghem

Aspergillus awamori Nakazawa
Aspergillus luchuensis Inui
(Aspergillus awamori)

Aspergillus luchuensis Inui
(Aspergillus niger var. niger

f.hennebergli)

Aspergillus usamii Sakaguchi et al.

Aspergillus sp. (Aspergillus awamori

Nakazawa)

?

?

Aspergillus niger van TieghamE19:£23

Aspergillus sp. (Aspergillus saitoi var.

kagoshimaensis)

Aspergillus sp. (Aspergillus saitoi
Sakaguchi et al.ex lizuka & Sugiyama)

Aspergillus luchuensis Inui

Aspergillus awamori  Nakazawa

" %

8205, Aspergillus luchuensis \IZB S 2 RAN DKL, 1ZHErR,
BREZHOEERTEREN TV S, SIEEOEER L W BEE
TTEVE

BRZHEOEERTERAINTWDIHK, V4 MM HE

ROG, hiBRERMG, 2L Y Hif

R A Btk

BRLY DBEE NTMR, BT Aspergillus usamii & L TIRE SN T
Wizh. ZD®IFOT. Aspergillus awamori \ZIEZZEE S Nz
L), Aspergillus awamori & L THEES N7=#k, NBRCAE & Tilt
(& FERS DA % 1T - 145 R, Aspergillus luchuensis \“TE&HMEE
SN,

KR (RARHBOMZBIREE) OBBL Y HBES Ntk

ROG, FBREEDREERE (EAKREE) THBtI Nk,
HRALSEEK, FEFEI2RISERFREDERD O Aspergillus sp.
ICHEBEH,

FREFAZH TH N OEONTOBERR, USSR TENES
EALTLS,

BREEFEEH THI M OELON T BREER, MEBRTENTE
EALTLS,

F—E—=NAFT7 77 ) RE, FREALEL Y ERSINBER
B

PENTTE O BEE CERIN S R & FIEN 2 FI3E, B
B, EREORSEERL Y DB,

A.nigerltA.acidus. A.tubingensis?i ¥ & DIERHRERE S LT L
. ERDODFEIFIEIC & Y A tubingensis \FTFLEERIZ 1L A.niger &

BEESNZ L0, BRFRITOBRIRE 5720, Aniger& [FRTE

LNz,

BREHKDAsaitoi CHARE L FRIEICHERH Y, MFEIZAIE
EFIREDIERN S Aspergillus sp. \“FREE,

SRIBERE D A saitoi TEARZMFRFICRRD Y., [Aspergillus
saitoi ZFWZ/INEROABIZONT (IAM2210) ] LARE S
HY) o, FEEI2FIEEFREDERD O Aspergillus sp. \CFEEE,
BBk, £MERREFERMEH L (Bioresource Collection and
Research Center) {R7FH,

BIEERk, EMERKEFERMEH L (Bioresource Collection and
Research Center) {R7F#, Rotten leaf& V) #%E%,

NBRC : CRRGEHMEHAN RS A AT 7 no—k o 4 —
JCM : BYLZRFGERT A AT 7 Jao—k o X —

BCRC : Bioresource Collection and Research Center , =75
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MiSeq

MiSeq
MiSeq
MiSeq

MiSeq

MiSeq

MiSeq

MiSeq

MiSeq

MiSeq

MiSeq

MiSeq

MiSeq

MiSeq

MiSeq

MiSeq

MiSeq

MiSeq



2) MiSeq 2 & % BEEBROEMT

MiSeq TlE. 2x300b O~7 T RTORY ) Mg 1T T0, <7 Rk, *hid 5 2 K0
U—F R1YV—FBLUR2Y— ) MIZHEHHEREZAT S (Fl—DNA 54 WA HHeds)
ZEmD, Uv—#yyy7@%W®mL®MK\Ttyfumiwﬁﬁéhtﬁiﬁﬁﬁéh

TWbarT 4 7x8H L, LVRWAT Y 74—/ REREET DRI BRI,

#5120 — R —X OffE %73, MiSeq Tix U — FEIX 300b T—&, 72 Phred A2 7 ®
HIEIT A TORRT 30 L ETh o7, ZAUTHHUEEEAR TIX 99.9%I MM 35, TR READ
RRIZVEEERE 2B L 7= T D, MEEREFEMD 5 BRIZOWTIL, F2EBRIERAN ) b ORI 72
HFIZR EDv s, N—a—F ¢ L T &5 L MiSeq @ 1 [BlDT o TOMEREAT -T2, AEREFNED
13 KRIZOWTIE, 1Rk 1 7 0 COfifsia1T-7=,

# 5 MiSeq 2k 227/ Lt OBIE

Strain Name Library ID Platform Direction # Reads Total Bases

R1 3,409,200  1,012,494,110

ISH1 GS266 MiSeq
R2 3,409,200  1,013,877,063
) R1 3,263,626 969,663,084

ISH2 GS267 MiSeq
R2 3,263,626 970,754,227
) R1 3,187,467 948,181,069

JCM22302 GS268 MiSeq
R2 3,187,467 949,135,049
) R1 2,849,939 847,650,952

NBRC4091 GS269 MiSeq
R2 2,849,939 848,413,857
R1 3,197,810 943,443,971

NBRC4388 GS270 MiSeq
R2 3,197,810 944,825,728

R1 20,415,369  6,081,943,635

OPTF00003 SP7 MiSeq
R2 20,415,369  6,081,302,586
. R1 25,911,692  7,610,688,946

JCM2262 SP8 MiSeq
R2 25,911,692 7,609,983,477
. R1 15,782,338 4,681,299,445

NBRC4116 SP9 MiSeq

R2 15,782,338 4,682,028,206
R1 27,811,613 8,188,014,852

NBRC6086 SP10 MiSeq
R2 27,811,613 8,196,045,034

R1 18,753,425  5,607,574,367

YMO0001 SP11 MiSeq
R2 18,753,425  5,606,623,518
. R1 17,902,307  5,337,998,134

YMO0084 SP12 MiSeq
R2 17,902,307  5,337,062,001
. R1 24,197,176  7,230,867,534

JCM22323 SP13 MiSeq
R2 24,197,176 7,229,169,799
. R1 21,325,814 6,356,813,528

BIOC SP14 MiSeq
R2 21,325,814  6,356,311,705
. R1 23,319,226 6,938,173,690

BCRC30886 SP15 MiSeq
R2 23,319,226 6,937,699,974
. R1 23,595,539  7,038,811,895

BCRC32133 SP16 MiSeq
R2 23,595,539  7,037,809,900
. R1 11,256,427  3,355,094,940

NBRC4407 SP17 MiSeq
R2 11,256,427  3,355,353,071
. R1 13,759,033 4,084,383,267

JCM22296 SP18 MiSeq
R2 13,759,033 4,086,316,207
. R1 25,453,077 7,493,909,317

NBRC4281 SP19 MiSeq

R2 25,453,077 7,494,099,931
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Strain Name Read Length (b) % GC Content Quality Value
Min. 1stQu. Median 3rd Qu. Max. Min. 1stQu. Median 3rdQu. Max. Min. 1stQu. Median 3rd Qu. Max.
35.00 300.00 301.00 301.00 301.00 0.00 44.85 49.83 53.82 97.01 2.00 32.77 34.98 36.20 37.92

ISHL 35.00  300.00 301.00  301.00 301.00 0.00  45.18 50.50 54.90 100.00 2.00 27.73 30.63 32.77 37.89
ISH2 35.00  300.00  301.00  301.00 301.00 0.00  44.67 49.50 53.82 100.00 2.00 32.64 34.91 36.17 37.92
35.00 300.00 301.00  301.00 301.00 0.00  45.18 50.17 54.82 100.00 2.00 27.63 30.63 32.80 37.89

1CM22302 35.00  300.00 301.00  301.00 301.00 0.00  44.67 49.50 53.67 97.01 2.00 82725 34.63 B9 e
35.00 300.00 301.00  301.00 301.00 0.00 45.18 50.33 54.82 100.00 2.00 26.84 30.05 32.37 37.89

NBRC4091 35.00 300.00 301.00  301.00 301.00 0.00  44.85 49.66 53.82 99.00 2.00 32.22 34.61 SEIOTASIAG7
35.00  300.00 301.00  301.00 301.00 0.00  45.18 50.50 54.82 100.00 2.00 26.78 30.01 32.34 37.89

35.00 300.00 301.00  301.00 301.00 0.00  44.85 49.67 53.82  99.00 2.00 32.43 34.77 36.11 37.92

NBRC43E8 35.00  300.00 301.00  301.00 301.00 0.00  45.18 50.50 54.82 100.00 2.00 27.20 30.33 32.64 37.89
OPTF00003 35.00  300.00  301.00  301.00 301.00 0.00  45.15 49.67 53.82 100.00 2.00 35.41 37.01 37.53 37.92
35.00  300.00 301.00  301.00 301.00 0.00  45.18 49.83 54.15 100.00 2.00 31.59 34.69 36.22 37.91

1CM2262 35.00  300.00  301.00  301.00 301.00 0.00  46.18 50.17 54.15 100.00 2.00 34.62 36.84 37.57 37.93
35.00  300.00  301.00  301.00 301.00 0.00  46.18 50.33 54.21 100.00 2.00 30.98 34.90 36.60 37.92

NBRC4116 35.00  300.00 301.00  301.00 301.00 0.00  44.19 49.33 53.49 100.00 2.00 34.96 36.60 37.28 37.92
35.00  300.00  301.00  301.00 301.00 0.00  44.52 49.50 53.85 100.00 2.00 31.07 34.04 35.72  37.90

NBRCG086 35.00  300.00  301.00  301.00 301.00 0.00  44.67 49.67 53.82  100.00 2.00 34.53 36.86 37.61 37.93
35.00  300.00 301.00  301.00 301.00 0.00  44.85 50.00 54.49 100.00 2.00 28.52 32.57 34.87 37.91

YMO0OL 35.00  300.00  301.00  301.00 301.00 0.00  45.85 50.00 53.82 100.00 2.00 35.46 36.99 37.52 37.92
35.00  300.00 301.00  301.00 301.00 0.00  45.85 50.17 54.15 100.00 2.00 32.54 35.32 36.59 37.91

YMO084 35.00  300.00  301.00  301.00 301.00 0.00  45.48 49.83 53.82 100.00 2.00 36.43 37.54 37.79 37.93
35.00  300.00  301.00  301.00 301.00 0.00 4551 49.83 53.82 100.00 2.00 33.82 36.23 37.12 37.92

JOM22323 35.00  300.00 301.00  301.00 301.00 0.00  44.52 49.33 53.49 100.00 2.00 35.23 37.13 37.67 37.93
35.00  300.00 301.00  301.00 301.00 0.00  44.52 49.50 53.82 100.00 2.00 32.13 35.59 36.92 37.92

BIOC 35.00  300.00  301.00  301.00 301.00 0.00  45.18 49.83 53.82 100.00 2.00 35.12 36.93 37.52 37.92
35.00  300.00 301.00  301.00 301.00 0.00  45.26 49.83 54.15 100.00 2.00 31.25 34.64 36.25 37.91

BCRC30886 35.00  300.00  301.00  301.00 301.00 0.00  44.08 49.17 53.49 100.00 2.00 34.74 36.75 37.44  37.92
35.00  300.00  301.00  301.00 301.00 0.00  44.19 49.50 53.82 100.00 2.00 30.79 34.37 36.09 37.91

BCRC32133 35.00  300.00 301.00  301.00 301.00 0.00  48.17 52.49 56.86 100.00 2.00 34.71 36.68 37.40 37.92
35.00  300.00  301.00  301.00 301.00 0.00  48.33 52.82 57.48 100.00 2.00 30.61 34.39 36.17 37.91

NBRC4407 35.00  300.00  301.00  301.00 301.00 0.00  44.85 49.67 53.82 100.00 2.00 34.18 36.40 37.26  37.92
35.00  300.00 301.00  301.00 301.00 0.00  44.85 49.83 54.15 100.00 2.00 30.95 34.47 36.18 37.91

1CM22296 35.00  300.00  301.00  301.00 301.00 0.00  45.85 51.16 57.05 100.00 2.00 33.74 36.11 37.14  37.92
35.00  300.00 301.00  301.00 301.00 0.00  45.85 51.33 57.48 100.00 2.00 28.89 33.22 35.67 37.91

NBRC4281 35.00  300.00 301.00  301.00 301.00 0.00  44.85 49.67 53.82 100.00 2.00 33.53 36.05 37.12 37.92

35.00  300.00  301.00  301.00 301.00 0.00  45.00 49.83 54.15 100.00 2.00 29.52 33.47 35.63 37.91

WIZ, PacBio L[Algk, ALY — MORBBEHRERTHLZ L, UV —F v U TITnE
TRHNL y UNELNTWD Z L EHERT D720, BIRESICTD) o—ro v 7 a1To
7=. ZREBAINZI. [RERIZ A. luchuensisNBRC 4314 #£ (GenBank ¥4¢## 5 GCA_001602405.1)
03 s LAY

# 6 (2. V—F7—%® NBRC4314 EAITxtd 5~ v B 7R aRmd, THUmiOizid, 4
V— K7 —% D, NBRC4314 (A. luchuensis) 7/ LBCHI & DO LGISHRHTIZISIT HAHNMESLY — R
TR DOEER LT D, BRatnafii i ch 203, BCRC32133 #ROADY 15% & il K
v TR THo T, FRRIEERIC XUT A awamori THY . £ 6 ODIMOFEROIEHEN G, A
KTHIUT 90%HIH D~ v B FRER/T LR SIS, [FENRE L AR\~ v B 7 2RO
& LT, e TOERFH VIS EIOFERIZEIT HME E Da 2 I Rx—a VB R
bivd,
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#6
Strain Name

NBRC4314 B2FiZxfd B~ v BV 7R

Reference Strain  Mapping Rate (%)

ISH1 NBRC4314 94.48

ISH2 NBRC4314 90.08
JCM22302 NBRC4314 88.17
NBRC4091 NBRC4314 74.86
NBRC4388 NBRC4314 75.51
OPTF00003 NBRC4314 86.43
JCM2262 NBRC4314 78.40
NBRC4116 NBRC4314 88.17
NBRC6086 NBRC4314 88.17
YMO0001 NBRC4314 79.02
YMO0084 NBRC4314 76.91
JCM22323 NBRC4314 87.70

BIOC NBRC4314 78.19
BCRC30886 NBRC4314 90.79
BCRC32133 NBRC4314 15.64
NBRC4407 NBRC4314 85.29
JCM22296 NBRC4314 74.25
NBRC4281 NBRC4314 90.88

FTIZNBRC4314 72> 7V DFarT 4 JIZkT 230wy GEARDGEE) 2rd, B
ANy DX, BFHRO 1 I OWTRRFEAIRY 21T 7eddmd, 30y PEoIE ST
— O FEEZEM L THATND Z &I Y EOFRAR NEEETH DL Z ENHIFCE
Do —RENS, D7 & 30x LLEDH AL w UVRMEL SN TN D, WHEEED 5 #kdH
H. ISH1 £k, ISH2 £k, BILT JCM22302 FRICHOWTIE, 1ZFEAERTD LT 4 72O T
30x % kA>T =23, NBRC4091 #£35 X O NBRC4388 #RIZHOWTIE, 1FEAEDHE DT 30x
Z FlE> Tz, ZHuIn—a—7 4 o 7I2L»>T 5 MRERIIFIC—7 v 7 Lizizd, 77—
ZENAFEL Y Z FEl>TLE-TdtBbnsd, —JH, AMFEIEMmEL7Z 13 BRIZOW T,
BCRC32133 kLIS Tl 0372 3w U a 457, BCRC32133KTHIZE A EDa LT ¢ 71Tkt
LTI 80x U EDOI Ny UEEZN, —FIZiEZInZ TR 50857, LTV ar2Io
T, M7 T — 2 BRI o T LE- b B2 biILD,
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Contig Name

BCWF01000002.1
BCWF01000006.1
BCWF01000017.1
BCWF01000007.1
BCWF01000014.1
BCWF01000021.1
BCWF01000033.1
BCWF01000038.1
BCWF01000041.1
BCWF01000044.1
BCWF01000010.1
BCWF01000016.1
BCWF01000025.1
BCWF01000028.1
BCWF01000031.1
BCWF01000039.1
BCWF01000004.1
BCWF01000008.1
BCWF01000019.1
BCWF01000023.1
BCWF01000005.1
BCWF01000012.1
BCWF01000020.1
BCWF01000030.1
BCWF01000037.1
BCWF01000040.1
BCWF01000042.1
BCWF01000043.1
BCWF01000001.1
BCWF01000011.1
BCWF01000027.1
BCWF01000029.1
BCWF01000032.1
BCWF01000035.1
BCWF01000036.1
BCWF01000009.1
BCWF01000013.1
BCWF01000018.1
BCWF01000026.1
BCWF01000034.1
BCWF01000003.1
BCWF01000015.1
BCWF01000022.1
BCWF01000024.1

#z7

Length (b)

105,645
2,459,003
3,509,466

548,301

144,964
3,633,114

94,794
227,250
79,103
59,291
1,654,496

737,696
1,282,244

921,303

100,436

84,966

842,982
1,122,175

939,784

762,136

67,300

143,146
2,392,584

827,623

136,093

115,384

304,584

66,328

894,371

233,528

307,824

528,199
1,024,138

372,003

509,574

311,808

34,611
2,202,151

599,215

618,950

424,085
1,587,554

20,351
1,153,242

NBRC4314 B2FNxtd 2 H L v GEARY TRE)

% GC

48.82
50.11
50.34
50.05
50.09
50.41
45.64
46.31
47.37
46.52
50.28
50.39
50.51
50.57
47.27
45.24
50.38
49.67
50.05
50.24
42.95
42.33
50.26
49.44
45.24
46.83
49.03
42.95
49.85
48.65
49.70
50.02
49.49
49.46
49.41
49.58
43.30
49.98
49.47
49.63
50.54
49.74
34.59
50.00

ISH1
54.34
50.84
50.74
51.04
50.63
50.32
57.17
59.09
53.42
53.67
50.65
50.70
50.34
49.69
57.53
54.07
54.32
90.14
51.03
50.97
57.93
60.00
50.94
51.89
60.19
59.37
58.10
57.14
51.09
53.16
52.519
53.01
51.48
51.49
53.12
51.51
57.76
50.12
52.43
Bl 72
50.62
51.64
T74.74
50.91

Coverage (x)

ISH2 JCM22302 NBRC4091 NBRC4388 OPTF00003 JCM2262 NBRC4116 NBRC6086

47.81
46.50
45.63
46.46
46.62
46.20
49.85
54.70
47.99
47.84
43.99
46.03
46.13
45.80
51.81
47.21
46.33
87.09
45.87
46.02
59.74
75.93
46.34
47.29
55.17
53.44
51.84
B9
46.36
41.44
47.25
48.40
46.52
47.28
47.51
46.77
51.95
45.77
47.81
46.24
46.45
46.73
70.73
45.00

47.21
44.15
44.46
44.23
42.89
44.53
52.23
50.01
46.48
45.98
44.75
44.43
44.86
44.28
49.24
45.00
44.88
75.20
44.27
45.09
61.45
18.72
44.59
44.93
53.86
51.64
50.38
49.96
44.49
43.46
45.40
44.76
44.20
46.35
45.29
41.81
54.58
4431
45.75
45.99
44.38
42.62
19.00
43.60

21

16.53
25.38
25.92
24.51
14.25
27.21
28.16
17.37
20.70
15.91
25.00
24.28
25.84
28.69
15.53
15.27
26.83
45.14
25.11
27.14

7.90

5.47
26.66
24.35
16.81
17.33
23.01
21.92
22.13
17.26
28.74
25.14
22.47
29.82
20.14
18.42
22.09
22.42
27.96
27.46
27.69
22.47
17.00
23.23

23.79
27.20
28.92
27.33
17.55
28.43
33.85
24.77
24.03
19.40
26.52
27.48
28.39
30.13
19.45
19.74
30.23
68.29
27.98
30.26

9.82

8.35
28.60
28.47
19.67
24.42
28.14
28.29
24.92
21.22
31.46
27.18
25.15
30.84
23.56
21.55
18.57
24.82
30.18
29.06
30.48
25.42
24.57
25.70

287.83
287.55
289.82
291.14
271.64
288.14
303.25
271.46
279.81
269.10
285.24
286.46
290.66
290.15
288.50
262.46
292.47
397.12
293.64
293.50

64.54

40.15
289.16
285.33
257.04
287.79
289.95
152.82
284.69
282.90
289.45
286.32
287.31
293.55
287.64
275.69
258.51
284.74
290.90
287.82
290.89
287.07
115.78
285.70

323.69
321.94
327.04
313.70
283.33
320.93
345.48
288.70
321.25
284.91
318.92
329.10
323.54
322.34
307.04
315.16
333.47
442.38
321.79
326.12
312.86
228.25
322.54
321.25
285.44
262.96
316.39
365.81
311.13
307.05
338.29
324.18
315.75
318.37
310.24
301.52
339.97
309.85
320.40
321.97
327.41
318.18

51.61
315.25

236.68
221.59
222.55
218.97
221.63
217.76
249.44
268.41
233.67
231.58
218.01
228.00
219.94
212.45
256.98
241.14
223.28
348.56
223.60
220.45
327.26
284.49
219.50
224.20
271.23
264.80
249.83
260.12
221.75
229.43
229.71
233.76
224.48
222.27
230.31
223.04
246.38
222.80
225.61
224.13
221.04
226.82
351.81
219.12

407.69
385.88
381.90
387.05
401.65
375.55
434.01
447.14
413.68
397.29
379.69
390.53
380.73
370.93
436.11
415.21
391.26
506.18
390.40
379.03
503.82
629.98
383.48
397.02
453.68
457.28
427.50
426.51
388.05
394.44
398.61
404.36
392.17
383.10
405.41
399.86
430.44
386.53
391.80
389.00
385.30
392.37
577.80
382.42



#  ContigName Length(b) % GC Coverage ()
YMO0001 YM0084 JCM22323 BIOC BCRC30886 BCRC32133 NBRCA407 JCM22296 NBRC4281

1 BCWF01000002.1 105,645 48.82 238.29 222.83 360.74 249.26 368.01 50.22 154.30 162.35 391.66

2 BCWF01000006.1 2,459,003 50.11 249.66 228.96 345.00 268.46 337.96 99.14 157.26 166.95 365.86

3 BCWF01000017.1 3,509,466 50.34 248.53 227.87 342.33  269.26 337.61 98.66 158.06 164.14 364.03

4 BCWF01000007.1 548,301 50.05 239.82 221.55 345.34  257.70 338.66 62.27 157.33 161.80 370.04

5 BCWF01000014.1 144,964  50.09 210.74 195.18 345.13  222.76 340.62 25.43 148.12 152.37 378.41

6 BCWF01000021.1 3,633,114 50.41 249.34 227.88 343.61 269.97 336.38 108.71 155.87 164.74 361.15

7 BCWF01000033.1 94,794 45.64 256.39 235.67 396.33 281.14 404.40 117.77 163.04 173.69 419.80

8 BCWF01000038.1 227,250 46.31 246.33 227.01 406.09 269.36 427.28 33.75 160.31 160.32 438.73

9 BCWF01000041.1 79,103 47.37 238.74 214.50 359.27 248.39 368.70 31.84 157.79 161.53 388.96
10 BCWF01000044.1 59,291 46.52 212.17 200.41 354.05 225.60 364.82 30.21 141.96 149.70 387.84
11 BCWF01000010.1 1,654,496 50.28 249.95 227.48 342.56 268.66 338.02 100.69 155.06 163.91 364.36
12 BCWF01000016.1 737,696 50.39 248.13 224.35 345.67 266.08 344.03 95.85 155.79 163.28 367.83
13 BCWF01000025.1 1,282,244  50.51 246.45 226.50 342.41 266.46 333.79 108.55 158.82 163.91 364.41
14 BCWF01000028.1 921,303 50.57 252.24 230.70 343.76 272.23 332.62 104.02 154.87 166.87 359.41
15 BCWF01000031.1 100,436 47.27 223.17 209.39 383.66 237.16 386.57 45.22 156.27 158.33 414.12
16 BCWF01000039.1 84,966 45.24 228.06 217.21 368.12 233.66 368.45 18.82 148.23 145.85 397.89
17 BCWF01000004.1 842,982 50.38 249.17 230.44 345.76  272.33 338.53 71.87 157.35 163.30 368.88
18 BCWF01000008.1 1,122,175 49.67 378.02 362.34 460.14 391.40 457.90 559.90 269.10 272.95 485.76
19 BCWF01000019.1 939,784 50.05 243.04 224.91 344.40 263.45 339.50 88.03 155.63 161.88 367.31
20 BCWF01000023.1 762,136 50.24 247.68 226.38 345.14  268.25 337.84 114.02 156.24 162.78 368.00
21 BCWF01000005.1 67,300 42.95 192.54 253.16 467.10  78.80 422.98 10.89 217.32 184.08 452.13
22 BCWF01000012.1 143,146  42.33 205.91 441.82 568.12 189.01 490.27 17.69 122.02 115.52 467.19
23 BCWF01000020.1 2,392,584  50.26 249.46 228.56 346.23 269.59 337.66 101.76 156.07 164.69 366.88
24 BCWF01000030.1 827,623 49.44 238.22 222.44 351.43 259.39 344.74 65.40 156.89 163.81 375.33
25 BCWF01000037.1 136,093 45.24 210.70 200.27 412.71 185.02 419.15 50.07 149.75 157.00 446.07
26 BCWF01000040.1 115,384 46.83 237.75 243.77 405.85 287.88 416.38 14.76 176.24 167.88 440.44
27 BCWF01000042.1 304,584  49.03 240.21 225.46 377.73  264.93 382.79 94.96 161.09 168.84 410.22
28 BCWF01000043.1 66,328 42.95 256.90 248.67 382.75 272.00 388.97 13.75 174.44 156.52 411.90
29 BCWF01000001.1 894,371 49.85 235.12 218.54 343.91 250.89 341.65 66.55 154.57 160.73 365.61
30 BCWF01000011.1 233,528 48.65 233.69 215.92 343.76 243.55 345.35 37.74 155.29 160.64 380.63
31 BCWF01000027.1 307,824 49.70 252.53 231.80 356.78 275.09 353.67 97.23 157.85 167.26 380.18
32 BCWF01000029.1 528,199 50.02 246.96 227.98 359.18 261.98 357.86 96.72 157.13 168.97 387.67
33 BCWF01000032.1 1,024,138 49.49 241.82 222.10 347.75 259.16 347.50 76.89 155.49 162.76 372.62
34 BCWF01000035.1 372,003 49.46 252.10 231.37 351.36 276.09 346.21 118.31 158.32 166.76 373.39
35 BCWF01000036.1 509,574 49.41 235.91 215.60 352.36  252.56 356.84 68.06 157.44 162.58 383.15
36 BCWF01000009.1 311,808 49.58 223.19 209.21 348.66 237.22 343.85 64.61 150.34 154.94 375.55
37 BCWF01000013.1 34,611 43.30 257.23 250.01 402.28 259.25 378.84 10.57 131.67 199.33 421.16
38 BCWF01000018.1 2,202,151 49.98 239.25 220.76 342.43 255.19 339.47 91.74 154.12 159.94 367.07
39 BCWF01000026.1 599,215 49.47 248.05 228.01 353.87 270.54 349.43 94.82 156.60 165.59 378.50
40 BCWF01000034.1 618,950 49.63 248.68 228.73 351.70 270.75 344.98 115.65 157.00 165.55 371.27
41 BCWF01000003.1 424,085 50.54 246.49 225.78 340.87 268.51 334.86 99.95 156.88 164.28 363.90
42 BCWF01000015.1 1,587,554 49.74 242.62 223.01 345.92  257.37 344.28 89.69 155.38 160.39 372.28
43 BCWF01000022.1 20,351 34.59 239.75 251.87 541.29 385.93 591.59 14.22 416.28 351.83 607.62
44 BCWF01000024.1 1,153,242 50.00 243.19 221.80 341.43  260.75 338.80 82.57 155.02 161.98 365.85

3) EWNSDOEEE 18k (121 ) DORFEHT

LSEFEETITET Aﬁﬁﬁ%’i’ﬁo 7 EWA B T 18 BRIZOWT, Rt A T 72,
ST O TEE DR ECRIE Z1T 2 ey, —RANICIZ28S U 7R Y — A DNA X
ITS (Internal Transcribed Spacers) SO BILD, L75>L\ Aspergillus JBIZHBWTiL, &
I CHARS I K <IRFESH TR Y ZRPI/NEL, +% AW DIZI3E LTy, 20
728, I TlX. Aspergillus J& O F % [6 €3 5 B i ITS F O, B -Tubulin
Calmodulin, RNA Polymerase I i&fs 1% V7= 25058 ZENRERERHSTND (25),
K2 B-Tubulin, Calmodulin JE{A1-13FEM TOZERMD & < %%ﬁ%’ﬁﬁﬁ:&iﬁ HThD, AlENE
JEL AT TS, B-Tubulin, Calmodulin, ITS @ 3 SDi&fs 1% MV /= MLSA (Multilocus
Sequense Analysis) (2 & % R0z S0 L7,

FT. BRI HONT, NBRC4314 FRICK L THT 272U &= v U TR A RICa 2 YR
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BeS 2 1ERL L=, I, FIEC% LY B -Tubulin, Calmodulin, ITS &z FZfH L. b5 D
DNA 4z 84E U7z MLSA ARCSIEERR LT=, T D%, 4= 18 kD MLSA BlS| DO~ /VTF 7T
FA A MEFER L, NIJVEIZ K0 BB 21ERR L7z, X712 BB ENA 18 MR Bkt 279,

A awamori ISH1 iR (GPRESEEMLY) BENERERE XAk
A saitoi ISH2 ERNERERE =A%
A luchuensis JCM22302 e RELY
g6 | A luchuensis NBRCB086 Kbk EELY
[ A sp. JoM22323 B (\LB)
A luchuensis BCRC30886 BZ BCRCIRTEHE
A luchuensis NBRC4281 e RBELY
A luchuensis NBRC4116 (hiED)
Unidentified BIOC HE BRIgLY
5| A.usamii JCM2262 EE EERL Y
o | YMOOB4 FiRE RREERLY
100 Y MO001 FIE BRERERXLY
Aawamori NBRC4388  ih#E BELY
46 | L— A niger NBRC4091 FAy
A sp. JCM22296 BERE
88 iumdemmed OPTFOO003 348
L—— A niger NBRC4407
A awamori BCRC32133 B  BCRCIRTEHK

| e |
0.0050

X7 BRHEENS 18 BROFRHs

FRHRHNIRKENZ 3 2D NV—7" 1) A. luchuensis &k LTz V—"7 2) A. niger %
e Lz n—>7, 3) Do 7 n—7 IZ5ESn7-, BCRC32133 ¥ (4. awamor) 1%
T RIN—T Lo TNDH, ZIUTRTGRD X5 Il Dz 2 I OfER LRI D, X
W PSR O b DIIRTE, [ES MR D b DI TR LT,

LRl 24T T2 TD A. luchuensis |X[F—D 7 )V—7"%TE LT-. BIIEMHRODZ < OifERT
THHASNTWDEBOK bRV —ICEGEN TS, —HTRZ V=123 O\LE)
D WITEBHROBHE G & N TN D, FHTHEE & ITHEIRIC BT | BEITH A B -
T2 EITHLNTHY , IOICHERCMO T U7 56E & OREME L E 2 Hivd,

IR OBRIER L0 DBt Stk & PEOEFEOFEENCH 5 AL i e O R B
CITRI—D 7 N—TEENTz, BRI AR O BRI IX A, niger Tl37e< . A. saitoi &%\ %
A. awamorl EHEZINTWD (26), [RIZ/V—712i%, MOEGEFTICBW T S A
usamii ¥ X OO B I 0 DBt S 7= A awamori & N TW5, A awamori & A. niger 75
ERKDFL DIRELIZ LV R 7 — 7 INOFEL I b EERI3FE D 08, B SR D1 B & 5505,
Fh ] R oD FRETER O BRI O AT REME D — i A R IR & 7R o T,

W7 N—" DORNAFAET 2D 8 FHD I —T XS 2 WITEEVL S RO BB, B0
BB D A, niger 735 F407z, R L FEILE & OMICITEOREET OB Z B3 2 IR s R
D HN, UROBREMI IR TH S,
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—7, 8 T, BHE L U T A Iluchuensis D4 Z4EE UT-#sCADIZB W TR Ox 4 b
72572 A. luchuensis 72 £ 21 %, REETHHT L2 18k (X1 @"CTRd) LAEbETRHD
BOREREZR~T, 26 21 BROMATIZOW T, fasCH ThIH STV A AR B 2RI L7,

A kawachii KACC46516
A.luchuensis NBRC4281(2)
A.sp. KACC464390

Asp. KACCAB420
A.acidus KACC41731

A acidus CBS564.65

#® Aluchuensis NBRC4116 (hiES)
84 | # A luchuensis NBRC4281 iE E#HLY

@ A luchuensis BCRC30886 =7
@ Asp. JCM22323 "R (ALB)
@ A luchuensis NBRCB0BE Kix #E#@mLY

a0 | | @ Aluchuensis JCM22302 e BEELY

[ | [® A awamori 1SH1 iR (SRESEEFRHLY) BNERERE =Rk
@ A saitoi ISH2 BREHERSE ZAK
A kawachii NBRC4308

" A.sp. CBS106.47 24 R
” A piperis CBS112811
A.sp. CBS124.49

A.costaricaensis CBS115574

A eucalypticola CBS122712

Avadensis CBS113365

go r @ A niger NBRC4407

A.tubingensis CBS134.48

@ A sp. JCM22296 ERE

@ Unidentified OPTFO0003 shi@

83 - A neoniger CBS115656

A brasiliensis CBS101740

— @ A niger NBRC4091 kA

@ Unidentified BIOC tE BEAhiY
a7 | @ A usamii JCM2262 iR EERTLY
@ YMD0S4 RIE BREEBERLVY
@ YMO0O01 RIE BRREEELY
A lacticoffeatus CBS101883

A niger CBS554.65

@ A awamori NBRC4388 e B#HLY

A foetidus CBS121.28

Awelwitschiae CBES139.54

94 L A awamori CBS557.65

® A awamori BCRC32133 8%

HS

32

21

40

56

99

0.005

X8 AR (188F) RUSHEEBE/ABES] (218F) DR
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MoeEEE 3 BB IR AR

AT TlE, BBk % 05 7AW P FIRIC Ko THAT L. BEPRORRILC S X | Jakk
EHEHOMBAMEZREINT LA E LTS, Z0-DITid, BIEB X OWEIE - T
FRILPN OREYE B O ST X 7= BEIERIC O W T AR AR L > THT L. Holed
L lEbio, — T, BEESHK L EEZ DN MO BEBRE A IE L, [RIERIZARNT L.
e 5 Z EDBNETH D,

BRERIARSIE, Z A K& e e L, BEE 2 AV CaBhAn cibdEd s b oT, BEEA2FH
T5HZ LIS TRESIT BV TV 5, JaBEEHINIL, FEREERFRICR S O H > T lEaE
MHIRZ BN EBEZ BN TWDA, R & AW ZBEE RN S & D X 9 728 CHL S =i
DNTIE, REFSICEN TR, JAEOESE T, Kk R LICBBEARESED
TEBOWHE (15295 0)) oKL > TIES DY, ZOFETHFANC R T O IR )7
ETHHEZEZDLN TS, —, WTVTRHRMT U7 D% ORI ClX, £7 0 708 %
AFSED B (L5295 0)) ofERHCLNA TS, FETIEISHENETHL OO, Hi
T OHEEEES CIX, SR L RSN A B DL, F7o, FEE, BERE. SEEBRE ORGSR
FHRNANONTEBY . BEEHOBFEZTES ETHER S TW5, Aol « REBEMNR ED
FRZRFIE TR TZ & ZE 2 BN TV DA NICHOWTIE, BRICARE TV 903D /L— MIHOWNWTE
HINTNDHQ27-29), Tz, TOFRT T, JWEEEEORHME ST D BEEN DD ORF)
HEAII, 2, TOREDMEORZS DDOMNIONTITR S 0o T, Jak R
O EPEZfRZ BT ToOIIEL, ZORRZRHPE - /7 V7 8 E O L S S 7o B A I
LU, BHRAE S AEMTFHNT L, i 2 Z EPAnE L2 5,

—7J5. 1992 4ED[EHEEEEIR A TR SN AWM DOLENEIC T 55K Gafr « ARkt
FK0) 131993412 A 29 HIZHZI L. ZORER, BittOREE5% CRBIE 2 IET 5 Z L1132
BB L CTEHEL < 7o TN D,

Z 2T, S%EBEOBIFIZIANT T2 A AT 5 72, BECENICFET 2 E - e 7 v
THSROEERE, KO, ES ORI CRAF STV A BB I BT A A A LT,

1) EWNICFETHHE - RE7 U7 HROEBE BT 5HE

B () 1 TPECAEEELEICEH SN TV D0, BBICE EN TS EERMEm L L
. Rhizopus J& (Z7E/ AHEJE), Mucor & (71 EJE), Monoscus J& (=TIt RE),
Aspergillus J& (7 A~YULXLRJE) EPREIN TS, BFBICIIMIZES < OFFEE, BERES
MEENAZENTEY . 2O OBAEMDHZIITEE D IZRE L T\ B TN D,

HIH 513, 1984~1985 /T CTHEMEOEIMNE, EMEziif L, AlfE ThlisiT
Wi, EREE, BEEd, EEdhSE, 25 RO O I e BERE, FLEEREE O A S
L., [FE LTz, EO/E, Znb0dhn b0 S iu72 7 B, Rhizopus B2 EZ 725 T,
Aspergillus J&IZE<BH ST, Mucor J&H DT 0EMETH-72(30,31), Z DRk, FEEID
FH/2HE )Y Rhizopus JETH D Z EIZHOWTIE, MDOWZEE D HHlE STV 5,

ZNHOHIZH - T, FER X BEKRIREI S - FEShcims b b5, FiRHIZ,
EeE (Hh) HokOBEZRIREOSHE - [FE & Rt 217 -72(32), HPIEIRHA FEE T OfiE
PrefliE SNT-pEE B & U CifER R Can=—%F L. SICHMREER CLE LcaE
FHEEZ T LT 16 RO BEFRIRE A TG L7z, BfS L7ARICOW T, R Th 5 Aspergillus
awamori RIB2602 ( ATCC14331 , NBRC4388 ) . M U, Aspergillus niger RIB2641
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(ATCC16888, NBRC33023) & Lhiik L C 7 = U ERAERRAER S OMER Jiflins A ©. EMREE L
THIHRE R B2 DD b RERE L, WITEREFIEIE, BRFHRHE (ITS (ribosomal
DNA internal transcribed spacers)5.8S rDNA 15 1 T8 28S rDNA-D1/D2 fiEik) #ffhr Liz, <D
FESR. 3 RRIL Aspergillus sp.. F7- 2 ¥R Aspergillus niger Tiegh. DFCHEITIALL L Tz, By
HIE. 2 ORERE TS O B RRIREE I OW T, BERESEZ AT 723 21T > TV 5 (30),

—J7, FETIIPFBENETH DL OO, FEEE IS ITRGdh, fdh, BAGLH7ZR & OBEE)ME
A&, 1 ChH, mEENOINTAMEHIE THW LTV SR, BN, B B
HOIRGHEBTH D, AL, WA FERROEENT Clls S - BAKLE 2 5B & LT
SRIREA, BERE, I 2208 L7-2(26), S L 72 9 FROSRIREIZ DWW T, T OFADIRED
TEREMIRFHECHEAHER OB AL IMESE 2 W O D /7RO T TS\ TRkl U 7= 55, Aspergillus saitol
SAKAGUCHI et al. THh 5 LRIESNT=,

BHUR CEEH SN TODBIDKRHBIZ DWW TIEL, R 8IZE LT,

£8 FHUIBITIIT HHDRHK

Hhisk BOTESE B OWEY

R o #8 Aspergillus & (7 A~ VULFIL2E)
IEszZ50) (R AE)

alEs| B 2 Rhizopus J& (V) AHERB)

2 A (HbHZ9H L) Mucor J& (rhrE)

Monoscus J& (R=avhvrE)
Penicillium &8 (A b bt&E)
Aspergillus J§ (7 A~VLFIILARE)

%
(ffgj@-%‘ 2 AT O KRR, BER
) N . VELNASE. 7
W) | GwnIyx r<) DI Fr e

2) EWMNTET DHE - KT U7 B3RO BEEICET A

S OB EMRAFRERS TIRAF SN T2 BRI BE T D 1 W2 i A L7z, FRSRIRE O PR
DEN, WERLZ A R EOT VT Zate, WRORERLRBEDREEBEICRES LTS, |
WP U7 HORO BRI A 1T U od & 92 BRI B 216 M 15 72,

B O, RN OTRERLERT O & 0 B2 0L . TPRER7R D NS AEBROME &
BEtT 22 LIk o T, Zhb O LI BB OFEE A WA L72(8), ZDOfER. Aspergillus
saitoi type 58%. Aspergillus awamoritype 40%. Aspergillus nakazawai 0O 2% ThH -7,

—J. WABIEE), 1935 £, LR, Bk, B, BRAE, Ml BEEEOREL T
DM, TOMEEIL, B OOMELIZIZREETH o720, ZNOICINA THEIZ, Aspergillus
aureus, Aspergillus inuil, Aspergillus usamii, Aspergillus nakazawai % #5551 T\ 5%,

2013 4=, Hong. S H13(11), BEE D4 % Aspergillus luchuensis & L. HER IV ST
W% Aspergillus awamori [T OV TIFFE T~ & LHEE L7223, [ENO NBRC X° JCA % DOFERSC
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1T, ZORBITESWNFEO RE LAMTOI T DM, R OMEM IR TRIE L 2MTH
NTWD DT TR,

VLEORZ R EE 2 E 2 T, AN, FEOBAEMRAARBNRF STV D FREORHEH
(ZOWT, TOHRZ GO Tl LT,

- Aspergillus awamori

- Aspergillus luchuensis
- Aspergillus inuii

- Aspergillus usamii

- Aspergillus saitor

- Aspergillus niger

LIFIZ, 727 ROWCKDORER LI AEDIRATHE R ARAT ST 2 FERARIZ B3 2 i Ahs
BAarLi,

X 9 (ZiE, 7 V7R LUOWCKONERIZRBEW IR DA R, BLO, SRR 23t
WIORRFRY A b a7 LIz,

(2E5%k Tid, WFCC (MASAEMRGHEEES) OF — X X— R /HK LRIz oW
T, R OPEMIRAFEENIRAF SN TS BEIERR Y A b L LT, BARMe® s, Bk
DT, —ERIZ LT
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T OT DRBAGHE Y RFHES

» FA[E : CGMCC (The Chinese General Microbiological Culture Collection Center)
( http://www.cgmcc.net/english/index.html )

» E8[F : KCTC (Korean Collection for Type Cultures)
( http://kctc.kribb.re.kr/English/index.aspx )
KACC (Korean Agricultural Culture Collection)
( http://grbio.org/institution/korean—agricultural—culture—collection )

« 44 :TBRC (Thailand Bioresource Research Center)
( http://tbrenetwork.org/result.php )

« A7 L. :VTCC (Vietnam Type Culture Collection)
( http://vtcc.imbt.vnu.edu.vn/index.php )

» £2F2$7 :InaCC (Indonesian Culture Collection)
( http://inacc.biologi.lipi.go.id/datables/index.php )

» &5 :BCRC (Bioresource Collection and Research Center)
( http://www.bcrc.firdi.org.tw/index.do )

BR K O 3 A Y R 7 R ES

- 7525 :CBS  (The CBS—KINAW Culture Collection)
( http://www.westerdijkinstitute.nl/DefaultInfo.aspx?Page=Home )

« A JL¥—:BCCM (Belgian Co—ordinated Collections of Micro—organisms)
( http://bcem.belspo.be/ )

« PA)A:ATCC (American Type Culture Collection)
( https://www.atcc.org/ )

- HRAMEMRFHRBEEES
:WFCC (World Federation for Culture Collections)
( http://gem.wfcc.info/ )

9 HRADREHLMEDRIFEE R CRE YA b

T VT B O DR 2D RAFAEBR CORAF ST 2 SRR BE 9~ D 5 O R ARG R
[ZOWTIE, UFOmY) ThoDH, £IWZELDDHELEBIT, FEMETLHT S,

28



HRDOREHRRIAEBNRAFE S T 5 BIBER

&9

L I 14! G¢ 43 L6 19 88¢ 0129 22 % Ey

€0¢ L 0 6 S €¢ 0 0 6G¢ * 004M S EEIM L E U F R ER
61l 0 0 0 0 0 144 LS 0] S8l W3HI/INOD49
68L 0 0 14 L 0 (¥4 144 8 LLL TONW/ND09 —F *
9LEI 0 0 0 4 1 0 ¢8 6¢€ ¢acl sS40 bk
8% 0 0 0 g 0 S 91 14 1Sy o404 7
€L 0 0 0] 0 0 € Ll 0 6G 00eY] Lkd7)
69 0 0 0 0 ¢ I 66 Ge GGG O01A T
L8 0 I 0 0 0 0 ¢l 0 125 £044l V22 LGL
60€ 0 0 0 ¢l 0 6 14! 0 vLe OOV
LS 0 0 I 0 4 0 L I [44 010X E
verl 0 0 0 0 14 9l Sl [44 LY6 OONOO Edr

m.m_‘__mmmﬁ nnul 'y 11Yyoemey 'y 102/BS y  SISuanyon| 'y nwesn 'y sisuasuiqny 'y 495Iu 'y  |doweme Y dS ¢ Eﬂ W_ ﬁ”mﬁ

29



(1) HE
CGMCC (The Chinese General Microbiological Culture Collection Center)
Aspergillus sp. 4= 947 ¥k
Aspergillus awamori 42 % (95, 2 BRIZAARESR, 40 #RIZFEER)
Aspergillus niger 115 ¥k
Aspergillus tubingensis 16 £ (95, 1HRITKERSE, 15 BRiZFHEBXR)
Aspergillus usamii 4 £ (55, 1HRIZBEARRN, 3 KITFEHN)
Aspergillus luchuensis 0 ¥k

(2) ®E
A) KCTC (Korean Collection for Type Cultures)
Aspergillus sp. 442 £
Aspergillus awamori 1 ¥k
Aspergillus niger van Tieghem 11 £k
Aspergillus saitor 1 £
Aspergillus usamii 2 ¥k
Aspergillus luchuensis 0 ¥

B) KACC (Korean Agricultural Culture Collection)

Aspergillus sp. 4= 274 ¥

Aspergillus niger 14 £k (95, 2 BRIIKE, 47 o HR, 1 BRITF =72k, 9 BRiTsgEH
k)

Aspergillus tubingensis9 £ (96, 1HRITA T & Hik, 8 ikITniE %)

Aspergillus Iuchuensis 12 £k (56, 3ERITAARRCE, 7THRITEEER, 1HRIZAA X hRT
AV J13k)

(3) &4
TBRC (Thailand Bioresource Research Center)
BCC (BIOTEC Culture Collection)
TISTR (Thailand Institute of Scientific and Technological Research)
SDBR(Sustainable Development of Biological Resources Laboratory, Chiang Mai University)
Aspergillus sp. 474 ¥k
Aspergillus niger 12 #k (&C, # A HK)
Aspergillus kawachii 1 £ (HAHE)
Aspergillus luchuensis 0 £

(4) _EFA

VTCC (Vietonam Type Culture Collection)
Aspergillus sp. 4 555 ¥k
Aspergillus awamori 30 % (95, 5 HRIZHAARRSE, 24 BRIF M Ak, 1 RRIFhE R
Aspergillus awamori Nakazawa b ¥ (£T, ~ M AHEK)
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Aspergillus niger 87 1

Aspergillus niger van Tieghem 11 £
Aspergillus niger var niger 1 £

Aspergillus tubingensis 1 £ (™ N AH¥)

Aspergillus usamii2 ¥ (55, 1RRIZAARBSK, 1#RIZ~ M FAdkR)
Aspergillus luchuensis 0 ¥k

(B)f ¥ KRV T
InaCC (Indonesian Culture Collection)
Aspergillus sp. 459 ¥k
Aspergillus awamori 0 ¥k
Aspergillus niger 11 ¥ (95 6, 10 ¥KIIA > RR U7 H¥K, 1 #13 Unknoun)
Aspergillus tubingensis 3 £k (&T, A > R THR)
Aspergillus luchuensis 0 ¥

(6) &%
BCRC (Bioresource Collection and Research Center)
Aspergillus sp. 4= 451 £
Aspergillus awamori 4 £ (9 6, 2 RITAEHN, 2 BRIXMhEH)
Aspergillus niger16 £ (95, 4 RITEEHRK, 9 EIIMEHNR)
Aspergillus tubingensis 5 £ (9 5, 1HRITHERR, 4 KIIMMEH%R)
Aspergillus luchuensis 5 ¥ (96, 2¥KITEER, 3 HRITME )

(7) A7

CBS (CBS -KNAW Culture Collection)

Aspergillus sp. 41252 £

Aspergillus awamori 39 £ (95, 5HRITHARHR, 1#RIT R YR, 18 ¥KIET I BT HK,
15 #1% Unknown)

Aspergillus niger 82

Aspergillus tubingensis 28 £ (96, 1HRITHAR, KEH, 7720, 7702 AA 2 A
Zy, WE, mUT R XU v HR, 2 BRIT RA YV HER, 4 HRiEA v REDR, 6 BRIZA & U
7 HI%, 7 H#RIE Unknown)

Aspergillus usamii 1 #% (Unknown)

Aspergillus luchuensis 2 ¥ (95, 1FRIZHARRN, 1#£% Unknown)

(8) ~LF¥—
BCCM (Belgian Co-ordinated Collections of Micro-organisms)
A) BCCM / MUCL(Environmental and applied mycology)
Aspergillus sp. 4711 #£
Aspergillus awamori 8 £k (96, 2HRITHARBR, 1T~V X— T2V 7 FEESE,
3 #£1% Unknown)
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Aspergillus niger44 £ (96, 13 RITEw v afgik, 5 RITFA —vik, 4RIX7 7 A h
Ko 3ERITT AV HHBK, 2 BRIFANLVF— A—F Uk, 1 RITA—Z FZ U7 FERK,
13 #1% Unknown)

Aspergillus tubingensis 21 . (55, 16 FRITE R v adk, 3R~V —Hk, 1HRIZT A
U, JF 5k

Aspergillus saitor 4 £ (T, HARHN)

Aspergillus luchuensis 1 £ (A —/LH)

Aspergillus inuir 0 £

Aspergillus usamii 0 &

B) BCCM / IHEM(Biomedical fungi & yeasts catalogue)

Aspergillus sp. 4= 1845 ¥k

Aspergillus niger57 ¥k (55, 20 FRiZ~VLX—Hk, 9fRIT 7 7 23k, 5 RRITF 2 —,
A v RE¥, 3 FRIMAFEFT T HK, 2 BRITE—V v A, ~b— Y<UTHFK, 1T
AV H, sove A —LHK, 6 £ Unknown)

Aspergillus tubingensis 42 £ (9 5, 16 BRI~V —H%, 10 BRiTF = — gk, 5 #RI3A
X T THCR, 3 HRITA v FHCR, 2 RIZT7 7 A, 7B F UK, 1 RRITE—D U A,
HE R, 2 #£1X Unknown)

Aspergillus awamori 0 £k

Aspergillus luchuensis 0 ¥

Aspergillus saitor 0 ¥k

Aspergillus inuii 0 £

Aspergillus usamii 0 &

(9) MR AEMRIRERES

WFCC (World Federation for Culture Collections)

WEFCC (MR GIRBIES) OF —Z X—20 513, R OAEDRATRERE CRT S
TWDIWAEYIEDORBENFIRE TH D, Ak L7z, (1) ~ (8) OISAEMRFHEEEIHAD
NBRC, JCM Ofth, v 7, AXf 2 TT U A RRALT ALY A FVR AT
T4V AXZVT TAVH, —~=T, TABF o A NEOBADRITHERE T
17 3TV BBEIEFE O LRAPIRIUC DUV T, BEREDO 0B 2 & O CTIRE LT,

BARANCIE, TREo BRI DWW TR L, OB RIC OV TR, BB 1T MR
DOISEMRAFEBN R STV D BRI &) & LT,

728, Aspergillus nakazawaii \ZOVWTIE, MR L7223, ST AT RWH S 2 o7,

- Aspergillus awamori 259 £
- Aspergillus luchuensis 5 ¥k

- Aspergillus inuii 7 1

- Aspergillus usamii 23 1

- Aspergillus saitoi 9 £

- Aspergillus nakazawaii 0 £
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3) BHEDODEOEE L BOEDOERTHE S TW5 A luchuensis

SRERTARR DOFFA B0 2 BB 1T, BUEZ M5 2 & 1004ELL ERiTOD 1901424 CHIfES
A. luchuensis& U CHE STz, AFIZRBWTIX, LME19THEHT- D IZ0NT T, i, /L&,
TUNBEEREE AL E T D IO REREEE AT 1, i, B 20008 2 T 2 5 B
DHBEEI N, ZblE, YR ThoT-, ERES « AREFRORESC, ABE - LRIk
WIS CCaEN e &, A IuchuensisDth, A. saitoi, A. awamo.rj A. aureus, A
miyakoensis, A. usamii, A. inuil, A. nakazawai. A. batatae 5. %< O SIREHEOPFE)IE
REIndHlizE-7,

& AT, Aspergillus/BOfRTIL, ., M, S, \ESOREELOREICRHH SIS
HLORHDH—F, A fumigatusNA. flavux, A. niger D X 912, b M EGTEMW)MEMI %
LTREMEZ TR T H DO LD, LR o T, BEEBICDE SN D LIRS DA, FHAD
i a F & U BRI & 5, 19804 RICIE, 1RELTORME N vHE (47
T RFXUIRTE= VYY) BEATHIETHLINTNDA nigerls TONFDERE Th 5 &
INDHRE, REREEDL AN,

ZOE 7RO T, 2011IZITLHE HIZ X0 B EBOESNEES < HIBIFIED BT &
iz, ZFORER, Aspergillus)g % A. luchuensis. A. tubingensis. 33X N A.niger D37 ) —7
WCRBI U 5 = ENEB EIN7=(18), F7-. BiekiuEESERTH RO EHBREE T, A
nigerL [3FIR 0 . F U T MRV UIEEARTH D Z EDEIE T LYV TR,

INHOREREZITC, IUHE ST, #EKACC(Korean Agricultural Culture Collection)?
Hong®., BX, 47 % CBS(Centraalbureau voor Schimmelcultures)?>Samson » & $:(2
XV JRHIC B A Aspergillus DFEHERR A INEE L, REUEIEE, RFLPMEMT, —7 o A5 %
TV, BEEIIR AL L E LT, #E, FEOBESEICEZERIKE TH D 2 &, A niger
A. tubingensis L\IEIRDMSELT-FETH S Z & BEE & U CUINHE EORELZBET 5729
A awamori #BE L. TOF4IX. A luchuensist TX& ThHhDH I & #MgR L., Plos Onei&C
£ L QD) .

BIE, Of) BUEFHIHATEEREAE (NERC) CHULESTHT A 4 V—2 & 2 —(ICM)
% ENOBAMRGHERE T, ZORBICESWTEERA O RIE LAEA THD 0, EF o
WA TIIEIRE LTREONTOEETH Y, EANORGHEES L 0 BEE 2 TU5T 5
BRI ET D ED B D,

PR ORER LI EDRATHEBRE ST D BRI, IR LTZEY THhD, =
O ORAFRDO T, A, JuchuensisiC DWW TSR LTz & 2 A, EDOKACCIZ 1 28k (96 31k
[THAMBNR) ., BIEBEOBCRCIZS, 47 #CBSIZ 28k (96 1HRIZAARENR) | ~LF—n
BCCMIZ 1 RERIFS AL TN D, ZALH ORI CRE STV 2 BRI O I DV T, Y

MR DB TN DT — & BB E 2 725 \i@EL RO TNDEDENITOWTUIRHATHY . Zhb
Ok% . A. luchuensisk U CRIET 7201, B THTOT — & & E 2 72 [REN LI
RHEEZTND,

—J5. MROMEDIRTHERNZIZ. A awamorit L THOEIN TV AR ZEAFET D, =
NHOEOHIZ Y, BIGTHTOT —2 2 FE 25 Z LIk V| A Iuchuensis® [RE S LD
LT DB BN,

Ay L7=Plos OnefEDimsC (ADIZ LD & BT U7 OREEE L ORLEREE CERIL L. NRIB,
CBS. IBTZ0OMAMIRFREE TIRAES N TV A 388KD A, awamort FRIZOWT, fFa2—7
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BB T OMHTICESWNTHIET D & 108KIFA. luchuensis, 248KIXA. niger. 2#£ITA
tubingensis, 2R3 A. awamori / welwitschiae T -7z,

MR D A. Iuchuensis 2OV TRERT 2881218, (A) A awamorizBE L., A. luchuensis
LT RETHDHZ LEMER LT, Hong 5 M20134-DPlos Oneit CORmSLA1)FEZELAE T, 7o,
(B) BB THHTOT —F ZEE X T-RIEI TRV TND Z ERIE & 72 D,

Z 2T, 2013FLIR DGR L TA. Iuchuensis DHEE « FEICHOWTIRE SN La Mz L
oo TORERIT, LLTOBEY ThoTz,

(1) Hong®iX, Plos OneibDimsC (11)°C, OB EEISH D 3k (NBRC 42818k,
NBRC 4121#%) (22 VTA. luchuensisiZ/aT 2 & & b, BEEREOZELTH 5 HRIH, A
kawauchi (NBRC 4308t%) (22oW\WCHA. Juchuensisé L CHPEE NIz, HIZ, EERCHEO
BRI EIY CHE/CRIRE & LT, MEORBRMOEEE 725 T D X027 Nuruk) 0 A ¥ =
MejuwnH45BES - Hikk (KACC417318k., KACC464208k, KACC 46490kK) 2o\ THA.
luchuensist U CHFEINLTN D,

A. luchuensis NBRC4281T ™

A. kawachii NBRC4308"

A. kawachii KACC46516

25 A, acidus CBS 564 657 - A! luchuensis

A coreanus KACC417317

Asp. sp. KACC46420 ex. nuruk

Asp. sp. KACC46490 ex. meju _J

Aspergillus sp. CBS 106.47

Aspergillus sp. CBS124.49

A piperis CBS 1128117

A. vadensis CBS1133657

A costaricaensis CBS1155747

A eucalypticola CBS1227127

l-l: A neoniger CBS115656 e== A, niger clade
A. tubingensis CBS134.487

A brasiliensis CBS1017407

| 100] A- Welwitschiae CBS139 54"
| |A. awamori CBS557 65N

A. luchuensis NBRC42817
A. kawachii NBRC4308™
A. kawachii KACC46516
A. acidus CBS564.65

b

100 A. lacticoffeatus CBS101883T § J|A. coreanus KACC41731"
Asp. sp. KACC46420 ex. nuruk
75| | A. foetidus CBS121.26NT Asp. sp. KACC46490 ex. meju
— A. piperis EU163267 CBS 1128117
0.005 91 A. niger CBS554.657 spergillus sp. CBS106.47

H
wl  Aspergilius sp. CBS124.49

A tubingensis CBS134.48

A costaricensis CBS1155747 EU163268
A. neoniger CBS115656" FJ491700

A. vadensis CBS113365" EU163269

A. eucalypticola CBS 1227127 EU482433
H—— A brasiliensis CBS101740T AM295175

A. welwitschige CBS 139.54" KC480196
IA awamori CBS 557 657 AJ964874
1

A. A. niger clade tree from combined rDNA-
ITS, B-tubulin and calmodulin data

00} A. foetidus CBS121.28"" FJ491694
74| A lacticoffeatus CBS 1018837 EU163270

A. scleroticarbonarius CBSCBS1210577 EU159235

A. sclerotiniger CBS1155727 EU163271

A. carbonarius CBS111.267 AJ964873

A. elipticus CBS707.79T AM117809

A heteromorphus CBS117 557 AM421461

| fy CBS1274497 HM853554
A phus CBS 1018897 AMB87865

A. aculeatinus CBS121060" EU159241

A. fijiensis CBS313.89" FJ491695

A. aculeatus CBS 172.667 AJ964877

A. uvarum CBS1215917 AM745755

A. indologenus CBS 114.80" AM419750

A. violaceofuscus CBS123.27"" FJ491698
A. japonicus CBS 114.517 AJ964875

—_
005

B. Aspergillus section Nigri tree from calmodulin ean

(SB.Hong et al PLoS ONE, 8(5), e63769 (2013) X 1)
(2) Hong &%, #EOGEFHELERCHE ZELBRICA X — 2 — & L TEH SN TN S £
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¥ a(Meju), 98 7L X1 Aspergillus/BIES33E A INEE L=, BT =—T VU o OEL T-RHT
BIZESWTRIELREEZ A, 533D 5 6, A luchuensis 14%%, A. niger 218k, A.
tubingensis 1085 T ~7-(34),

(3) Mageswari b L, EFIEH O MATERLG IZBT DAF5EIZI T, BHE ORI 72 3 i<k
M 2 VEDBRIEH STV D A Y 2 (Meju) LV 158KDA. Iuchuensis % HEEL7-, F7=. §EE
KACCTIRIFSILTWADIKDA. luchuensis (96, THRITAAREDR, WRITEESDR, 18
(TREE XL 7 (Nuruk) H12R) 2 W CMATEIG - ORIAfRIT U, JAFICA Y 2 3 JUKACC &
0157 A. tubingensis. A. niger ¥HKD MATEL - & LT L. MycobiologyatlZ A L 7=
(35),

(4) Lamboni i, RIREOEET H~A 2 FZ v Gt IRIHFED 2T 55,
W7 7 U ZBenin® B ¥ = —F v VB 150RORIKE A HBEL,. 2B, 30kIZ>\ T, B
Fa—T VU RONNEY 2 ) BIGAD—r o A RRICEE LIZE 2 A, A niger, 115K,
A. tubingensis, TRR. A. luchuensis, 28K Tdh-7=, ZHHOfEFRIL, Plos Onez&lc iy Sz,
(36),

(5) de VriesHid, AA AHFKDA. luchuensis (CBS106.47FF) % & Te108£D Aspergillus
JBDERIZOWT, HiSeqll X DFEM7R S —7 » AN 24TV, 7/ 2ZF L0, —Ik - 2K
R, A RVARIS, Y7 TNV R TUAF T v g % Fia DI EICOUNTEENT 21T,
Z OfEFIZGenome Biol. FEIZ#E X4172(22),

(BEm3ClE. A. luchuensis DA77 ) LECHNZFRHT L2 3BIH O & 72 >72,)

PLEDORRIZ, 2013512, A. luchuensis O7FENHENL S V2%, fEEZ L E LT,
d—a X, T7YDIEAHE T, WRRLISMNCHKRT 2 A, Iuchuensis HDEGFRENTOT —# 1T
HAOWTRES L, S Tna,

3.8 £

BRERVRE D FBAZ B0 5 BT, B4 M5 2 & 10052 AT 19014 4] T HUEfE S 41,
A. luchuensis& U CHRE STz, AFRIZEBWTIE, BMR19T5FEH T2 DT T, i, LS,
JUN FEERER L S A VR BCREE ST O TH, ), B0 5, 20008k 4 B8 2 5 ERH
DHEESNT-, 2k, YRR Th-o7o, ERES: - ERFAORHESC, AP - ALk
IS U CTHEN e &, A IuchuensisDft ., A. saitoi, A. awamori, A. aureus. A.
miyakoensis, A. usamil, A.inuil, A. nakazawai, A. batataes. %< OSIAEOBFENFE A,
INBIZEST,

& ZAT, Aspergillus/@Offfid, B, BRI, b, BEHSOREBEELOREICHH IS
HLONHDH 7, A fumigatusNA. flavux, A. nigersD X 912, b M EETEMWSOEIIIR L
THEMEZTRT LD LR, LTER- T, BEICDHEINAIVER D L3, RERIOL
Wiz 3 & LIETETITRA R B %, 1980FRITIT, IHFRTORBEN D vk (X7 7
MR RTE=V YY) HHEATDHILETHOLILTWDA nigerls JOVEDERTH 5 LHEPLES
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N5l RERRED RGN,

ZOXIZRRHO T, 2011FITIRILHE B2 LY . B FEESNZ IS CHBIFED BT S
iz, ZOfER, Aspergillus/@ % A. Iuchuensis, A. tubingensis, 353 N A.nigerD37 /—7
WA U2 Z E MBS Ve, F70, BebkiaBsEn ko ERHEIX. A niger:
IZ8R0 ., A7 T PRV UIEARTH D Z ERBIR T LUV TRENTE, S BIZEDOREREN
b, Takl O4%ZFELTWDA awamori& [FIE SIVTWDHRRICIE, FEBRIZIZA. nigerk L5
HINDHREZLONRMEL TWAZ ENBLNERD | BRI & U CImE EoRELAZEET 5
728, A awamorizBEL, HfGH DL4FRTh DA. luchuensist L TIRATNEXTHDH & LT
a7, BUEENIZEW T, ZOREBICHEDSWTZRE LAEA T2, [EA OB TIX
EIRE LCFODTOEETH D,

BT LYV TORDEER 21T 9 7o 0lZid, WEORWSRESIDLETH S, HiEkjaki
BE D7 AEEFNE LT, BRI T, [WHE SO 7 N—"T" Mgt 247 - 72 A. luchuensis
NBRC 4314%% (#piEE AR, FEES, 1901) . RIKEN BRC-JCM M ighT 217 - 72 A.
Iuchuensis JCM 223208k (M5 REER ) . BEOA T L X O T NV—T Db 24T A
Iuchuensis CBS 106.478k (A A Ak (21,22). D3ONIFET D, HEES /) 2VA XiTZEh
ZA. 34Mb, 36Mb, 3TMb, = 7 o« ZHUTFERIZ44A, 354K, 1004k L72->TnD, A
IuchuensisDOYEARIZ8A L HEE STV D,

MRS E, =BT U AR—R T, FEHEBROHRORMEZTHE L, HDHVIE, Hiic
W, Y., 0N, BEEMEZ ROk DOBIFE 2 6D 5125 7o o T, IR B IR
TELmwmERT ) LMEFRBUETH D, ABF %L, FERICIZ 2 REBIOMRESE, B IO
Lol ) T OB & 72 B BBREATRD T ) MEMOEREIT o7, S HIT, ZHUHEPNSL
DEBE DT ) MMERICHES R ZITV, PhiE Sk BB & 7 Ofth Sk B & o
BERELME 2 B L 7=,

SHESIEOXIG & LTk, B EWO ThskjaBERE & L Colt, b shizA
Iuchuensis NBRC 42818k 48R L7, AIEE £ TIZ, HilNE 5 S0l —7 Y —PacBio%
IEHLTC, @EEDOT v 7 VT2 Alie & 35070 ) — N7 — X 215 LTz, 5FEIX
ZOT T EITWD, FERICMZ D5 K77 MFIEEE LTZ, 2 E TIZT ) LESIA
B SILCWDRBRDSK L L LT, 7 A A X B8, & o/ 7 -5 IVt
BIRVEERDPF D, A luchuensis?D’7 7 AECFNZIZFEF 12 < OEGC/IATHEEL, HEyIKIE
Bogl (Moidsl) . BOERERY] FRRIELSY) PFET D, ZDO X 9727 ) AMESHIBIT DR
PRI, RIS — T T & o TUTIERE/RELY 2 R E T 2 O D IEF IR EE 2 fEk CTh 5,
ARROSKRITINT IS ZD L H e —r o —FHWTHIr SN TR Y, SEHEE LS AR
FNIREEICIWTUITRE 2T BT —UaRio, HIE, ARIOMRZ £ 2 7= 2 1F
AR THY, ZHUEDLETRT 7 MNBINOT T v a7 v PG LSRN 21T > T 5,
AEETHE UTRER T AEANE, MR OTRSCHERE - BRI R F O EEDIRILIC
BT DR, AT, T OFROM FRORERE AT DA FHE ORISR EIZRWITHE
MEns LS g,

Ve FRHAE O HRPL BME OIS, FEREMEDFHINE 2 B & L7l 7 ) MEfTOXRtGe & L
T RPEEOSRICHEE . AHEEITISKRICH LCTR7 ) MR I L, ZHIcid, iR
WOEERT CIRAFEE & L AL FIHIN TV DEZIZ U, BRI OFEER)E <& AT
L0 SBESITRR, ENOBREEEACHEOFE L SBES VR, BIBEILUS & LzES
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DR Ex G, RS —T7 o h—DRAFZ U H— R Th HMiSeqiZ £V, FATICE H70~T
TV R = RTF = o+ 37285 LT,

ZNHIBERIZOWWTIL, &/ AMERITHES S R AT o7, /7BIZIE, Aspergillus/&d
BN < FIJH &4 T4 B-Tubulin, Calmodulin, ITSiE& 1% IV 7=MLSA (Multilocus
Sequense Analysis) # M\ 7z, SRFEDFADKER, A luchuensisz ik LTz 7 v—7 A
nigerxFurk LIz N—7 ORI N—T, DIODITN—TNERENTZ, H—DF
=0, RN OTEETTIR & 0 BRI S M BIFE IR i & U CRIF ST a8k, &

IRBWTER SN b B EN TV, £z, F 07 —712d, RN OEETR
B X VISR, ENTIIIER 1T LUVMEFEEEE & L TR BV D B IRIR DA I 0 $RH
SRR, PEOEEEEICHW OSBRI CTH 5 SAGHLET (RLEE ., BHRE, B ORAE:
TR KBRS (BREARRE) baE W, Fo, SARIHEORYEL, MiEIc
B TIIREORERE D BlAG S 5 LARINCHEEE D DIHLE MR b2 b D TH 5(26), HEAEIT
BiEk (C4FF) & ANIROASTRNIER IS ThH 7= I CTH 0 | TSR & P ERE A 12
% BB & ISR —D 7 N —T TR LTz 2 & VR N,

LLbEo X5z, AFEEHE OBHMAT OFERD HIL, Tur R & HEH 5\ WITHE T 27
i&ﬁﬁ%m%kﬂ‘éﬁéﬁl EOMITM B NOBEMENH D Z E ARSI, LarL, A
awamoriDZ BRI EN T DIRELR ED 7=, BRE AR O MBRAOREEI) 72 8L 2 2 Ml 5
T2 DDIERD D72, REEEZ S > T L OFSmEEEHT Z LIETE R, 4% I bIT
7 MMERICIEE DN IRIKOEPNA O BBIEORGEE, € L CHEFEN AT ETH 5,
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TR ORI R ST BRRIE 5
(WECC (BRI D) 7 — 2 =2 L0 )

MR OB EDRAAEBN AT SN T D BRBFER Y 2 b 2 FREIOR LIz, THHOEKRY
A ME, WECC (MFUEMIRAFEEIES) T — 2 "—ALVBR L, TOMRE —RKKIZL

77
Aspergillus awamori (222#)
ACCC ,China
(Agricultural Culture Collection of China)
Sirain History Isolated from
number
1| ACCC 30156 «—lInstitute of Soil and
Fertilizer,Chinese Academy of
Agricultural Sciences
BCCM/MUCL ,Belgium
(Belgian Coordinated Collections of Microorganisms / MUCL Agro—environmental Fungi
Collection)
Sirain History Isolated from
number
2 | MUCL 717 E. Delvaux -> 1959, MUCL seed, Lycopersicon
esculentum
3 | MUCL 45162 R. Mosseray -> 1948, CBS -> 2003,
MUCL
4 | MUCL 44676 K. Sakaguchi -> 1952, CBS -> 2003,
MUCL
5 | MUCL 35620 D. Delitte (C-3914-2) -> 1981, MUCL soil
6 | MUCL 31312 ... => R. Mosseray (as Aspergillus
pseudo-niger Mosseray) -> 1948, CBS
-> 1989, IHEM -> 1991, MUCL
7 | MUCL 28815 H. Ono -> J. van Lanen -> ATCC ->
1986, MUCL
8 | MUCL 15974 G.L Hennebert -> 1970, MUCL wheat flour
9 | MUCL 11544 J.A. Ekundayo -> 1968, MUCL yam root, Dioscorea
batatas
BCRC ,Chinese Taipei
(Bioresource Collection and Research Center)
Strain History Isolated from
number
10 | BCRC 30886 << TTWW 2029
11 | BCRC 30890 << TTWW 2040 (Aspergillus usamii)
12 | BCRC 30891 << ATCC << NRRL << J.van Lanen << bran
H. Ono
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13
14
15
16

17

18

BCRC 31509 << CBS << K. Sakaguchi R-0635 kuro-koji
BCRC 32133 << NTUPE, §. S. Tzean, C295 rotten leaf
BCRC 32175 << CBS << K. B. Raper
BCRC 33465 << ATCC << Noda Inst. Sci. Res.

Black Aspergillus 3
BCRC 33467 << ATCC << Noda Inst. Sci. Res.

Black Aspergillus 5
BCRC 33485 << IFO<<L FAT

CBS \Netherlands
(Centraalbureau voor Schimmelcultures, Filamentous fungi and Yeast Collection)

Strain History Isolated from
number

19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52

CBS 112.32

CBS 113.33

CBS 111.34

CBS 121.48

CBS 12748

CBS 12848

CBS 117.51

CBS 112.52

CBS 113.52

CBS 115.52

CBS 117.52

CBS 118.52

CBS 119.52

CBS 126.52

CBS 139.52T kuro-koiji
CBS 557.65T

CBS 101701 IFO > IBT > CBS
CBS 101702 IFO > IBT > CBS
CBS 101703 IFO > IBT > CBS
CBS 101704 IFO > IBT > CBS
CBS 115988 J.C. Frisvad > J. Houbraken
CBS 132407

CBS 132408

CBS 132409

CBS 132410

CBS 132415

CBS 132491

CBS 132492

CBS 132493

CBS 132494

CBS 132495

CBS 132496

CBS 132497

CBS 132498
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53 | CBS 132499
54 | CBS 132500
55 | CBS 132501
56 | CBS 132502
57 | CBS 132503
CECT ,Spain
(Coleccion Espanola de Cultivos Tipo)
Strain History Isolated from
number
58 | CECT 2907 CECT, 1990 <-- MUCL, 1986 <-- ATCC
<-- NRRL <-- J. van Lanen <-- H. Ono
CGMCC ,China
(China General Microbiological Culture Collection Center)
Sirain History Isolated from
number
59 | cgmec 3.0317 <-GSRICI GSRICI317
60 | cgmcc 3.0324 <-GSRICI GSRICI324
61 | cgmcc 3.0364 <-GSRICI GSRICI364
62 | cgmcc 3.0418 <-GSRICI GSRICI418
63 | cgmcc 3.0433 <-GSRICI GSRICI433 Alir
64 | cgmcc 3.0759 <-IAM IAM R4812
65 | cgmcc 3.0760 <-IAM IAM §-7
66 | cgmcc 3.5264 <-Institute of Microbiology, CAS 38
67 | cgmcc 3.2576 <-Institute of Microbiology, CAS 738
68 | cgmcc 3.0931 <-Institute of Microbiology, CAS
A.N.No.2
69 | cgmcc 3.3925 <-Institute of Microbiology, CAS A96
70 | cgmcc 3.6482 <-Institute of Microbiology, CAS soil
C3999
71 | cgmec 3.6483 <-Institute of Microbiology, CAS moldy fruit
C4311
72 | cgmcc 3.6480 <-Institute of Microbiology, CAS Fagopyrum esculentum
C556
73 | cgmcc 3.6484 <-Institute of Microbiology, CAS moldy Piper nigrum
Cé182
74 | cgmcc 3.6481 <-Institute of Microbiology, CAS moldy cortex
Cé630
75 | cgmcc 3.6485 <-Institute of Microbiology, CAS soil
Cé911
76 | cgmcc 3.5280 <-Institute of Microbiology, CAS
c9060
77 | cgmcc 3.5302 <-Institute of Microbiology, CAS
c9331
78 | cgmec 3.2119 <-Institute of Microbiology, CAS M54
79 | cgmcc 3.6162 <-Institute of Microbiology, CAS

MQ1034
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80 | cgmcc 3.6160 <-Institute of Microbiology, CAS
MQ347
81 | cgmcc 3.6163 <-Institute of Microbiology, CAS
MQ4253
82 | cgmcc 3.6164 <-Institute of Microbiology, CAS
MQ5667
83 | cgmcc 3.6346 <-Institute of Microbiology, CAS
MQ8719
84 | cgmcc 3.6347 <-Institute of Microbiology, CAS
MQ9148
85 | cgmcc 3.6161 <-Institute of Microbiology, CAS
MQ923
86 | cgmcc 3.0854 <-Institute of Microbiology, CAS UV3-
12<-AS$3.324
87 | cgmcc 3.0856 <-Institute of Microbiology, CAS UV3-
13<-AS$3.324
88 | cgmcc 3.0855 <-Institute of Microbiology, CAS UV3-
15<-AS$3.324
89 | cgmcc 3.0857 <-Institute of Microbiology, CAS UV3-
20<-AS$3.324
90 | cgmcc 3.0859 <-Institute of Microbiology, CAS UV3-
21<-AS$3.324
91 | cgmcc 3.0860 <-Institute of Microbiology, CAS UV3-
44<-AS83.324
92 | cgmcc 3.0858 <-Institute of Microbiology, CAS UV3-
7<-AS83.324
93 | cgmcc 3.0939 <-Institute of Microbiology, CAS<-
USSR
94 | cgmce 3.0940 <-Institute of Microbiology, CAS<-
USSR
95 | cgmcc 3.0105 <-SRID Dalian-Mé3
96 | cgmcc 3.1860 <-Tianjin Institute of Food N588
97 | cgmcc 3.4455 <-Zhengzhou Grain College<-UK PIL
409
98 | cgmcc 3.4463 <-Zhengzhou Grain College<-UK
PiL425
99 | cgmcc 3.4459 <-Zhengzhou Grain College<-UK
PIL589
CICC ,China
(China Center of Industrial Culture Collection)
Sirain History Isolated from
number
100 | CICC 2040 «—Zhongshan, Guangdong
Henderson Beer Co.
101 | CICC 2140 —Shanghai Industry Scientific
Research Institute—Peisong JIN
102 | CICC 2437 «—Sichuan Academy of Food &

Fermentation Industries (3.366)
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103

CICC 41356 «the Culture Collection of Tianjin
Institute of Industrial Biotechnology
(2.12066)

CIRM-CF ,France
(Centre Intemnational de Ressources Microbiennes — Champignons Filamenteux)

Strain History Isolated from
number

104 | BRFM 118 wheat flour,

105 | BRFM 827 Seigle-Murandi Frangoise, CMPG

CVCM Venezuela
(Centro Venezolano de Colecciones de Microorganismos)

Strain History Isolated from
number
106 | CVCM 3027 CVCM < Dorta B. (LPF) < San Blas
Gioconda (IVIC)

DSMZ ,Germany
(Leibniz-Institut DSMZ—Deutsche Sammlung von Mikroorganismen und Zellkulturen GmbH)

Sirain History Isolated from
number
107 | DSM 63272 <- H. Nirenberg Dracaena deremensis, soll

FORDA-CC Indonesia
(Indonesian Tropical Forest Culture Collection for
Microorganisms)

Strain History Isolated from
number

108 | FORDA CC- FORDA Project insect gut
03853

109 | FORDA CC- FORDA Project insect gut
03854

110 | FORDA CC- FORDA Project insect gut
03855

111 | FORDA CC- FORDA Project insect gut
03856

112 | FORDA CC- FORDA Project insect gut
03861

113 | FORDA CC- ICBG Project Insect gut
04011

IMI(CABI) UK.
(CABI Genetic Resource Collection)

Strain History Isolated from
number
114 | IMI 15953 Hanzawa, Thom 4291.3, NCTC 1017, -
1941 CABI
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115 | IMI 45629 1951 R.M. Nattrass No. 1382, 1951 -
CABI
116 | IMI 59605 A.H. Montasis, 1955 CABI -
117 | IMI 59613 A.H. Montasis, 1955 CABI -
118 | IMI 63764 I.A.S. Gibson, 1956 CABI -
119 | IMI 83356 1960 A. Sheridan TP1, 1961 CABI -
120 | IMI 142717 A.H. Moubasher, 1969 CABI -
121 | IMI 211394 Instituto Ozwaldo Cruz, K.B. Raper & -
D.I. Fennell, 1977, CABI
122 | IMI 303389 G. Lim, 1986 CABI -
123 | IMI 313491 R. Mosseray WB 4870, 1948 CBS, -
1987 CABI
IRAN ran
(Iranian Fungal Culture Collection)
Sirain History Isolated from
number
124 | IRAN 1699 2010/6/16 imported wood (of
Pinaceae) from Russia to N.
Iran (Astara)
125 | IRAN 2129 2014/2/10 straw of Triticum aestivum
126 | IRAN 2453 2016/2/15 Oryza Sativa L.
ITDI ,Philippines
(Industrial Technology Development Institute)
Strain History Isolated from
number
127 | ITDI 3012
128 | ITDI 5521
129 | ITDI 5522
JCM ,Japan
(Japan Collection of Microorganisms)
Sirain History Isolated from
number
130 | JCM 1925 J. Sugiyama #83-043 <-- IFO 8875 <-  Core sample
- J. Sugiyama GKC-2-1-1(2).
131 | JCM 1926 J. Sugiyama #83-044 <-- IFO 8876 <-  Core sample
- J. Sugiyama PKC-6-2-1(1).
132 | JCM 1927 J. Sugiyama #83-045 <-- IFO 8877 <-  Core sample
- J. Sugiyama GKC-15-2-1(2).
133 | JCM 2261 IAM 2112 <-- ATU, BL-5-9 <-- BATU <-  Kuro-koji, Okinawa Pref.,
- R. Nakazawa a. Japan
134 | JCM 2262 IAM 2185 <-- ATU, Kuro-koji-1-1 <-- Kuro-koji (Awamori-koji),
K. Sakaguchi et al. R-0635. Shuri, Ryukyu (Okinawa),
Japan
135 | JCM 22292 IAM 2186 <-- ATU, Kuro-koji-1-2 <-- Kuro-koji, Okinawa Pref.,

K. Sakaguchi et al. R-1031.
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136 | JCM 22293 IAM 2187 <-- ATU, Kuro-koji-1-3 <-- Kuro-koji, Okinawa Pref.,
K. Sakaguchi et al. R-1219. Japan
137 | JCM 22294 IAM 2188 <-- ATU, Kuro-koji-1-4 <-- Kuro-koji, Okinawa Pref.,
K. Sakaguchi et al. R-3821. Japan
138 | JCM 22311 IAM 2299 <-- ATU Kuro-koji-12-9 <-- Kuro-koji, Kagoshima Pref.,
K. Sakaguchi et al. K-2023. Japan
139 | JCM 22312 IAM 2300 <-- ATU Kuro-koji-13-1 <-- Kuro-koji, Kagoshima Pref.,
K. Sakaguchi et al. K-4561. Japan
140 | JCM 22313 IAM 2301 <-- ATU Kuro-koji-13-2 <-- Kuro-koji, Kagoshima Pref.,
K. Sakaguchi et al. K-4711. Japan
141 | JCM 22314 IAM 2304 <-- ATU Kuro-koji-13-5 <-- Kuro-koji, Kagoshima Pref.,
K. Sakaguchi et al. K-1811. Japan
142 | JCM 22315 IAM 2305 <-- ATU Kuro-koji-13-6 <-- Kuro-koji, Kagoshima Pref.,
K. Sakaguchi et al. K-5612. Japan
143 | JCM 22316 IAM 2312 <-- ATU Kuro-koji-14-4 <-- Kagoshima Pref., Japan
K. Sakaguchi et al. K-0613.
144 | JCM 22317 IAM 2326 <-- ATU Kuro-koji-15-8 <-- Kuro-koji, Kagoshima Pref.,
K. Sakaguchi et al. K-0224. Japan
145 | JCM 22322 IAM 2370 <-- ATU Kuro-koji-20-2 <-- Kuro-koji, Okinawa Pref.,
K. Sakaguchi et al. R-1132. Japan
146 | JCM 22323 IAM 2374 <-- ATU kuro-koji-20-6 <-- Kuro-koji, Hachijojima,
K. Sakaguchi et al. H-221. Japan
JMRC ,Germany
(Jena Microbial Resource Collection)
Strain History Isolated from
number
147 | SFO01416
KCTC ,Korea
(KCTC Korean Collection for Type Cultures)
Strain History Isolated from
number
148 | KCTC 6970 <-- NRRL <-- J. van Lanen <-- H.Ono From bran
MCC-MNH ,Philippines
(Microbial Culture Collection)
Strain History Isolated from
number
149 | MCC-MNH
2219
150 | MCC-MNH
2217
151 | MCC-MNH
2204
152 | MCC-MNH
2200
153 | MCC-MNH
2199
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MUT Italy
(Mycotheca Universitatis Taurinensis)

Strain History Isolated from
number

154 | MUT00003010 L. Casieri Rhizosphere Lycopersicon
esculentum

155 | MUTO00003731 L. Casieri Air of a compost facility

156 | MUT00004251 G. C. Varese Onion

157 | MUT00004282 G. C. Varese Sea grass Posidonia
oceanica rhizomes,
Mediterranean Sea

NBRC ,Japan
(NBRC Culture Collection)
Strain History Isolated from
number
158 | NBRC 4033 IFO 4033 <-- GRIF (R. Nakazawa) Awamori-koji
159 | NBRC 4068 IFO 4068 <-- GRIF (R. Nakazawa) Tobacco
160 | NBRC 4115 IFO 4115 <-- GRIF (R. Nakazawa)
161 | NBRC 4119 IFO 4119 <-- GRIF (R. Nakazawa)
162 | NBRC 4120 IFO 4120 <-- GRIF (R. Nakazawa)
163 | NBRC 4125 IFO 4125 <-- GRIF (R. Nakazawa)
164 | NBRC 4388 IFO 4388 <-- GIB (Tonoike, R-0635) Kuro-koji
165 | NBRC 4397 IFO 4397 <-- Matuo Co.
166 | NBRC 6082 IFO 6082 <-- FAT 407 (H. lizuka)
167 | NBRC 8875 IFO 8875 <-- Tl 49 (J. Sugiyama, Core samples from
GKC-2-1-1(2)) stratigraphic drilings
168 | NBRC 8876 IFO 8876 <-- Tl 50 (J. Sugiyama, PKC-  Core samples from
6-2-1(1)) stratigraphic drilings
169 | NBRC 8877 IFO 8877 <-- Tl 52 (J. Sugiyama, Core samples from
GKC-15-2-1(2)) stratigraphic drilings

PNCM ,Philippines
(Philippine National Collection of Microorganisms)

Strain History Isolated from
number

170 | PNCM 3056

UCDFST ,USA
(Phaff Yeast Culture Collection)

Strain History Isolated from
number

171 | UCDFST 40- NRRL
400

VKM ,Russia
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(AlFRussian Collection of Microorganisms)

Strain History Isolated from

number

172 | VKM F-746 INMI, VKM F-746 <- Mirchink T.G. DSB  soil
MSU, 1
173 | VKM F-758 INMI, VKM F-758 <- Sizova T.P. DMA
MSU
174 | VKM F-808 INMI, VKM F-808 <- UkrRIFI, 673 wheat flour
175 | VKM F-2250 IBPhM, IBPhM F-359 <- BIN
176 | VKM F-4096 Kozlova A.N. INMI tanning raw material
VTGCGC ,Vietham
(Vietnam Type Culture Collection (VTCC))
Strain History Isolated from

number
177 | VTCC F-001 HTU 2105
178 | VTCC F-002 HTU 2103
179 | VTCC F-003 HUT 2107
180 | VTCC F-004 IAM 2370
181 | VTCC F-005
182 | VTCC F-006 VKM-F-746
183 | VTCC F-007 VKM-F-758
184 | VTCC F-008 VKM-F-808
185 | VTCC F-009 NRRL 3112
186 | VTCC F-010
187 | VTCC F-011 IAM 2186
188 | VTICC F-012 IAM 2188
189 | VTCC F-099 Sail
190 | VTCC F-100 Soil
191 | VTCC F-1101 Food
192 | VTCC F-1105 Food
193 | VTCC F-1114 Food
194 | VTCC F-1116 Food
195 | VTCC F-1125 Food
196 | VTCC F-124 Soil
197 | VTCC F-207 Soil
198 | VTCC F-216 Soil
199 | VTCC F-222 Soil
200 | VTCC F-229 Soil
201 | VTCC F-245 Soil
202 | VTCC F-257 Soil
203 | VTCC F-261 Soil
204 | VTCC F-262 Soil
205 | VTCC F-269 Soil
206 | VTCC F-270 Sail
207 | VTICC F-276 Soil
208 | VTCC F-288 Sail
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209 | VTCC F-296 Soll
210 | VTCC F-311 Soll
211 | VTCC F-312 Soll
212 | VTCC F-347 Soll
213 | VTCC F-350 Soll
214 | VTCC F-353 Soll
215 | VTCC F-356 Soll
216 | VTCC F-401 Soll
217 | VTCC F-406 Soll

cmii ,Romania
(Collection of Industrial Microorganisms)

Strain History Isolated from
number

218 | ICCF 165 ICCF <<--A. lonescu

219 | ICCF 167 ICCF <<--A. lonescu

220 | ICCF 173 ICCF <<--A. D. lonescu <<--ICEBIOL

221 | ICCF 259 ICCF <<--E. Mocanu obtained through NTG
mutagenesis from ICCF 164

222 | ICCF 261 ICCF <<--E. Mocanu obtained through NTG
mutagenesis from ICCF 164

Aspergillus awamori fumeus (1)

NBRC ,Japan
(NBRC Culture Collection)

Strain History Isolated from
number

1| NBRC 109442 FERM I-3

Aspergillus awamori nakagawa (1#£)

ITDI ,Philippines
(Industrial Technology Development Institute)

Strain History Isolated from
number

1| ITDI 5520

Aspergillus awamori Nakazawa (8%k)

GDMCC ,China
(Guangdong Microbial Culture Collection Centre)
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Strain History Isolated from
number
1| GIM34
2 | GIM35
3 | GIM3.266
4 | GIM3.409
5| GIM3.419
6 | GIM3.448
7| GIM3.449
8 | GIM3.450
Aspergillus awamori var. (2¥)
CICC ,China
(China Center of Industrial Culture Collection)
Sirain History Isolated from
number
1| CICC 2203 «—Shanghai Industry Scientific
Research Institute—ARS Culture
(NRRL) Collection
2 | CICC 2373 «—Research Institute of Fermentation Distiller's yeast of a winery
Industry, The Ministry of Light Industry  in Suzhou, Suzhou
Aspergillus awamori var. fumeus (6%%)
CGMCC ,China
(Guangdong Microbial Culture Collection Centre)
Strain History Isolated from
number
1 | cgmce 3.0075 <-SRID Dalian-M32
JCM ,Japan
(Japan Collection of Microorganisms)
Strain History Isolated from
number
2 | JCM 22318 IAM 2329 <-- ATU Kuro-koji-16-1 <-- Okinawa Pref., Japan
K. Sakaguchi et al. R-5424.
KCTC ,Korea
(KCTC Korean Collection for Type Cultures)
Strain History Isolated from
number
3 | KCTC 6902 <-- Cheju AF-1(UV-3) From Koji
4 | KCTC 6903 <-- Cheju AF-1 A(U-3) From potato medium
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5 | KCTC 6904 <-- Cheju AF-1 B(U-3) From Koji extract
VKM ,Russia
(AlFRussian Collection of Microorganisms)
Strain History Isolated from
number

VKM F-437 INMI, VKM F-746 <- Krasilnikov

N.A.DSB MSU <- Japan

Aspergillus awamori var. fuscus (1#)

JCM ,Japan
(Japan Collection of Microorganisms)
Strain History Isolated from
number
JCM 22321 IAM 2363 <-- ATU Kuro-koji-19-5 <-- Kuro-kaoji, Okinawa Pref.,

K. Sakaguchi et al. R-1735.

Japan

Aspergillus awamori var. minimus (1

%)

JCM ,Japan
(Japan Collection of Microorganisms)
Strain History Isolated from
number
JCM 22319 IAM 2342 <-- ATU Kuro-koji-17-4 <-- Kuro-kaoji, Okinawa Pref.,

K. Sakaguchi et al. R-3812.

Japan

Aspergillus awamori var. piceus (2#k)

JCM ,Japan
(Japan Collection of Microorganisms)
Strain History Isolated from
number
JCM 22320 IAM 2351 <-- ATU Kuro-koji-18-3 <-- Kuro-kaoji, Okinawa Pref.,
K. Sakaguchi et al. R-6822. Japan
JCM 22324 IAM 2389 <-- ATU, Kuro-koji-22-3 <-- Okinawa Pref., Japan

IFO 4116 <-- GRIF (R. Nakazawa).

Aspergillus awamoribwnA1 (2#k)
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FGSC ,USA
(Fungal Genetics Stock Genter)

Strain History
number

Isolated from

FGSC A808T RB
FGSC A810T RB

laboratory isolate
laboratory isolate

Aspergillus awamoriebrA1 (1#)

FGSC ,USA
(Fungal Genetics Stock Center)

Strain History
number

Isolated from

FGSC A809T RB

laboratory isolate

Aspergillus awamorigreA1 (2%)

FGSC ,USA
(Fungal Genetics Stock Center)

Strain History
number

Isolated from

FGSC A811T RB
FGSC A812T RB

laboratory isolate
laboratory isolate

Aspergillus awamorii (10#k)

BNM ,Argentina

Banco Nacional de Microorganismos (National Bank of Microorganisms)

Sirain History Isolated from
number
BNM 190 <-- IMYZA Glycine max
BNM 191 <-- IMYZA Glycine max
BNM 192 <-- IMYZA Glycine max
NFCCI ,India
(National Fungal Culture Collection of India)
Strain History Isolated from
number

NFCCI 1559 2009-01-28
NFCCI 1560 2009-01-28

NFCCI 1992 2009-12-27
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7 | NFCCI 2216 2010-09-27 Sail (rhizosphere Cajanus
cajan)
8 | NFCCI 2391 2011-05-09 Soil
9 | NFCCI 2392 2011-05-09 Sail
10 | NFCCI 2393 2011-05-09 Soil
Aspergillus luchuensis (5%%)
BCCM/MUCL ,Belgium
(Belgian Coordinated Collections of Microorganisms / MUCL Agro—environmental Fungi
Collection)
Strain History Isolated from
number
1 | MUCL 14096 J.A. Meyer -> 1968, MUCL soil
NBRC ,Japan
(NBRC Culture Collection)
Strain History Isolated from
number
2 | NBRC 4116 IFO 4116 <-- GRIF (R. Nakazawa)
3 | NBRC 4281 IFO 4281 <-- FAT <-- T. Inui Awamori-koji
4 | NBRC 4314 IFO 4314 <-- HUT 2105 <-- CLMR <--
S. Usami
5 | NBRC 6086 IFO 6086 <-- Higuchi Co., Osaka (M.  Tanekoiji
Matsuyama)
Aspergillus inuii (7#k)
CBS \Netherlands
(Centraalbureau voor Schimmelcultures, Filamentous fungi and Yeast Collection)
Sirain History Isolated from
number
1| CBS 125.52T kuro-kaiji for Ino-Shochu
JCM ,Japan
(Japan Collection of Microorganisms)
Sirain History Isolated from
number
2 | JCM 22302T IAM 2255 <-- ATU Kuro-koji-8-1 <-- K. Kuro-koji, Ryukyu, Japan
Sakaguchi et al. R-0436.
3 | JCM 22303 IAM 2256 <-- ATU Kuro-koji-8-2 <-- K.  Kuro-koji, Ryukyu, Japan
Sakaguchi et al. R-0536.
4 | JCM 22304 IAM 2257 <-- ATU Kuro-koji-8-3 <-- K.  Kuro-koji, Ryukyu, Japan

Sakaguchi at al. R-5013.
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JCM 22305 IAM 2263 <-- ATU Kuro-koji-8-9 <-- K.
Sakaguchi et al. R-1217.

JCM 22306 IAM 2269 <-- ATU Kuro-koji-9-5 <-- K.
Sakaguchi et al. R-5823.

Kuro-koji, Ryukyu, Japan

Kuro-koji, Ryukyu, Japan

NBRC ,Japan
(NBRC Culture Collection)
Strain History Isolated from
number
NBRC 109908 HUT 2041 <-- NI 5506 <-- ACTU (lizula,

strain (7)5431)

Aspergillus usamii (18%k)

ACCC ,China
(Agricultural Culture Collection of China)
Strain History Isolated from
number

ACCC 30122 «—Institute of Soil and
Fertilizer, Chinese Academy of
Agricultural Sciences—lInsitute of
Microbiology, Chinese Academy of
Science

ACCC 30186 «—Institute of Soil and
Fertilizer, Chinese Academy of

Agricultural Sciences
CGMCC ,China
(China General Microbiological Culture Collection Center)
Strain History Isolated from
number

cgmcc 3.0758 <-IAM IAM R1219
cgmec 34310 <-Institute of Microbiology, CAS 537
cgmcc 3.2926 <-Zhengzhou Alcohol Plant 9252

#*
cgmec 3.2923 <-Zhengzhou Alcohol Plant b1

CICC ,China
(China Center of Industrial Culture Collection)
Strain History Isolated from

number

CICC 2137 «—Shanghai Industry Scientific
Research Institute—Peisong JIN

CICC 2239 «—Xinhuacun Distillery
CICC 2366 «The Institute of Microbiology of the

Chinese Academy of Sciences
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JCM ,Japan
(Japan Collection of Microorganisms)

Strain History Isolated from
number
10 | JCM 22328 IAM 2414 <-- ATU A-47-4 <-- FAT <-- Aspergillus usamii, R-0635
H. lizuka B-1-407. by iradation of uliraviolet
ray
11 | JCM 22329 IAM 2415 <-- ATU A-47-5 <-- FAT <-- Aspergillus usamii, R-0635
H. lizuka B-4-403. by iradation of ultraviolet
ray
12 | JCM 22413 IAM 2876 <-- ATU A-47-6 <-- FAT <-- Aspergillus usamii R-0635
H. lizuka B-4-406. by iradiation of ultraviolet
ray
13 | JCM 23176 IAM 14875 <-- AJ 7016 <-- ATU, Kuro-  Kuro-koji, Ryukyu, Japan
koji-1-1 <-- K. Sakaguchi et al. R-
0635.
KCTC ,Korea
(KCTC Korean Collection for Type Cultures)
Strain History Isolated from
number
14 | KCTC 6954 <-- Donglip
15 | KCTC 6956 <--Jinro JM-1
16 | KCTC 6957 <-- Jinro JM-22
17 | KCTC 6958 <-- Jinro JM-23
MCC-MNH ,Philippines
(Microbial Cutture Collection)
Strain History Isolated from
number
18 | MCC-MNH
2212
Aspergillus usamii Sakaguchi et al (4
¥)
GDMCC ,China
(Guangdong Microbial Culture Collection Centre)
Strain History Isolated from
number
1| GIM3.36
2 | GIM3.38
3| GIM3.39
4 | GIM3.426

54




Aspergillus usamii var. shiro-usamii (1

)

CBS Netherlands

(Centraalbureau voor Schimmelcultures, Filamentous fungi and Yeast Collection)

Strain
number

History

Isolated from

CBS 101700 IFO > IBT > CBS

Aspergillus saitoi (5%k)

BCRGC ,Chinese Taipei
(Bioresource Collection and Research Center)

Strain History Isolated from
number
BCRC 33658 << IAM << ATU, Kuro-koji-3-6 << K. kuro-koiji
Sakaguchi et al., R-0136
JCM ,Japan
(Japan Collection of Microorganisms)
Sirain History Isolated from
number
JCM 22299 IAM 2210 <-- ATU, Kuro-koji-3-6 <-- Kuro-koji, Ryukyu
K. Sakaguchi et al. R-0136. (Okinawa), Japan
JCM 22300 IAM 2215 <-- ATU, Kuro-koji-4-1 <-- Kuro-koji, Ryukyu
K. Sakaguchi et al. R-1261. (Okinawa) , Japan
JCM 22301 IAM 2234 <-- ATU, Kuro-koji-5-10 <-- Kuro-koji, Ryukyu
K. Sakaguchi et al. R-1739-B. (Okinawa), Japan
KCTC ,Korea
(KCTC Korean Collection for Type Cultures)
Strain History Isolated from
number
KCTC 6908 <-- Yonsei Univ. <-- IAM From koji

Aspergillus saitoi var.
kagoshimaensis (4%k)

JCM ,Japan
(Japan Collection of Microorganisms)

Sirain History
number

Isolated from
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JCM 22295T IAM 2190 <-- ATU, Kuro-koji-1-6 <-- Kuro-koji, Kagoshima Pref.,

K. Sakaguchi et al. K-3931. Japan

JCM 22296 IAM 2191 <-- ATU, Kuro-koji-1-7 <-- Kuro-koji, Kagoshima Pref.,
K. Sakaguchi et al. K-2331-A. Japan

JCM 22297 IAM 2192 <-- ATU, Kuro-koji-1-8 <-- Kuro-koji, Kagoshima Pref.,
K. Sakaguchi et al. K-5332. Japan

JCM 22298 IAM 2193 <-- ATU, Kuro-koji-1-9 <-- Kuro-koji, Kagoshima Pref.,
K. Sakaguchi et al. K-5332-B. Japan
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